№ 1-209/2023

(№ 12302940009002916)

№ 18RS0011-01-2023-001183-91

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июля 2023 года город ФИО20 

ФИО20 ский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Муханова М.С.,

при секретаре судебного заседания Кутявиной Е.В., помощнике судьи Анкудиновой М.И.,

с участием:

государственных обвинителей: помощников прокурора Гороховой В.С., ФИО2, ФИО6,

подсудимого ФИО13, защитника – адвоката Гамбурга А.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.290, ч.1 ст.290, ч.1 ст.290, ч.1 ст.290, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13, состоящий в должности заведующего - врача-хирурга хирургического отделения Бюджетного учреждения здравоохранения «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» (далее по тексту БУЗ «ФИО15 МЗ УР»), должных требований к своему поведению не предъявлял, в результате чего совершил тяжкие преступления против собственности, преступления небольшой тяжести против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления и преступление средней тяжести против общественной безопасности при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между Бюджетным учреждением здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20ская городская больница № 1» Министерства здравоохранения УР и ФИО13 заключен трудовой договор №, в соответствии с которым ФИО13 назначен на должность заведующего отделением - врача-хирурга, с осуществлением работы в хирургическом отделении указанной больницы по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, на неопределенный срок с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с заключенным трудовым договором на ФИО13 возложены должностные обязанности: по организации и обеспечению своевременного обследования и лечения пациентов в отделении на уровне современных достижений медицинской науки и практики с оптимальным использованием ресурсов больницы; по проведению экспертизы качества медицинской помощи в отделении в соответствии с методиками, утвержденными органами здравоохранения и территориальным фондом обязательного медицинского страхования, с определением уровня качества лечения для каждого выбывшего больного; по распределению пациентов между врачами отделения; обеспечению рационального использования медицинской аппаратуры, инструментария и другого медицинского оборудования, технически грамотную их эксплуатацию; по осуществлению систематического контроля за работой врачей отделения, в том числе, за правильностью поставленных диагнозов, качеством проводимого лечения, по соблюдению существующих медико-экономических стандартов, выполнению предусмотренных в них объемов лечебных и диагностических мероприятий; по решению вопросов выписки пациентов из отделения, проверке и подписи истории болезни, и эпикризов на выписывавшихся пациентов при переводе в другое отделение; контроль режима дня пациента; осуществления контроля за качеством ведения всей медицинской документации отделения; осуществления исполнения госзаказа, доступности и качества оказания медицинской помощи, удовлетворенности населения качеством предоставляемых медицинских услуг в рамках территориальной программы государственных гарантий оказания медицинской помощи в системе ОМС. 

В соответствии с распоряжением Министерства здравоохранения Удмуртской Республики от 29.08.2016 № 1104 Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20ская городская больница №1 Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» переименовано в Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», которое является правопреемником Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20ская городская больница № 1 Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» и Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20ская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики». 

В соответствии с Должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга вышеуказанной больницы от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденной приказом главного врача учреждения ФИО31, распоряжения заведующего отделением - врача-хирурга являются обязательными для всех сотрудников хирургического отделения. На заведующего отделением возлагаются функции организации рационального использования трудовых, финансовых и материальных ресурсов отделения; организация работы по планированию и анализу деятельности отделения, обучение и рациональная расстановка сотрудников отделения; обеспечение и внедрение в практику работы отделения новых методов и средств диагностики и лечения пациентов; обеспечение контроля деятельности сотрудников отделения, соблюдения ими лечебно-охранительного, санитарно-гигиенического, санитарно-эпидемиологического режимов правил по охране труда и технике безопасности, противопожарной защите, правил внутреннего трудового распорядка больницы. В должностные обязанности входят: организация и обеспечение своевременного обследования, и лечение пациентов в отделении на уровне современных достижений медицинской науки и практики с оптимальным использованием ресурсов больницы; проведение экспертизы качества медицинской помощи в отделении в соответствии с методиками, утвержденными органами здравоохранения и территориальным фондом обязательного медицинского страхования, с определением уровня качества лечения (УКЛ) для каждого выбывшего больного; распределяет пациентов между врачами отделения; обеспечение рационального использования медицинской аппаратуры, инструментария и другого медицинского оборудования, технически грамотную их эксплуатацию; проведения мероприятий, направленных на сокращение дней обследования пациентов, на уровне современных достижений науки и техники; осуществление систематического контроля за работой врачей отделения, в том числе за правильностью поставленных диагнозов, качеством проводимого лечения, по соблюдению существующих медико-экономических стандартов (МЭС), выполнению предусмотренных в них объемов лечебных и диагностических мероприятий; осмотр вновь поступивших пациентов, а также пациентов, находящихся в тяжелом состоянии; проведение клинических разборов всех случаев, представляющих затруднение в диагностике, лечении, случаев расхождения диагнозов, а также случаев смерти в отделении; решение вопросов выписки пациентов из отделения, проверка и подписания истории болезни, и эпикризов на выписавшихся пациентов и при переводе в другое отделение. Заведующий хирургическим отделением имеет право: принимать непосредственное участие в работе администрации больницы по подбору кадров для работы в отделении; проводить расстановку кадров в отделении; решать вопросы перевода и выписки пациентов из отделения; проверять правильность ведения врачами отделения истории болезни, отменять и назначать в установленном порядке дополнительные методы обследования и лечения больных; отдавать распоряжения и указания сотрудникам отделения в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации, контролировать их выполнение; контролировать режим дня пациента; осуществлять исполнение госзаказа, доступности и качества оказания медицинской помощи, удовлетворенности населения качеством предоставляемых медицинских услуг в рамках территориальной программы государственных гарантий оказания медицинской помощи в системе ОМС. 

В соответствии с Положением «О хирургическом отделении» МБУЗ «Городская больница № 1» от 30.12.2011 № 59, утвержденного главным врачом учреждения ФИО31, распоряжение заведующего хирургическим отделением обязательны для всех сотрудников отделения. Руководитель хирургического отделения осуществляет преемственность в наблюдении, обследовании и лечении хирургических больных; систематическую связь с поликлиникой, станцией скорой помощи, а также с другими лечебно-профилактическими учреждениями г. ФИО20 и Удмуртской Республики; участвует в заседаниях МСЭК и КЭК. 

Таким образом, ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время исполнял функции должностного лица в сфере здравоохранения, наделенного организационно-распорядительными функциями, а именно являлся должностным лицом медицинского учреждения, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, находящихся от него в служебной зависимости. 

ФИО13, являясь должностным лицом структурного подразделения бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртии и выполняя возложенные на него функции, действуя из корыстных побуждений, стремился к незаконному материальному обогащению, используя для этого свое должностное положение и служебные полномочия, вопреки интересам службы, в результате чего совершил умышленное тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», отказ в оказании медицинской помощи в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и взимание платы за ее оказание медицинской организацией, участвующей в реализации этой программы, и медицинскими работниками такой медицинской организации не допускаются. Медицинская помощь в экстренной форме оказывается медицинской организацией и медицинским работником гражданину безотлагательно и бесплатно. Отказ в ее оказании не допускается. Медицинская организация обязана информировать граждан о возможности получения медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. В соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, органы государственной власти субъектов Российской Федерации утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, включающие в себя территориальные программы обязательного медицинского страхования, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном медицинском страховании. В рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи органы государственной власти субъектов Российской Федерации устанавливают: целевые значения критериев доступности медицинской помощи в соответствии с критериями, установленными программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; перечень заболеваний (состояний) и перечень видов медицинской помощи, оказываемой гражданам без взимания с них платы за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации и средств бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования; порядок и условия предоставления медицинской помощи, в том числе сроки ожидания медицинской помощи, оказываемой в плановом порядке; порядок реализации установленного законодательством Российской Федерации права внеочередного оказания медицинской помощи отдельным категориям граждан в медицинских организациях, находящихся на территории субъекта Российской Федерации.

В соответствии с положениями Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» медицинские организации обязаны бесплатно оказывать застрахованным лицам медицинскую помощь в рамках программ обязательного медицинского страхования; вести в соответствии с настоящим Федеральным законом персонифицированный учет сведений о медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам; предоставлять страховым медицинским организациям, Федеральному фонду и территориальному фонду сведения о застрахованном лице и об оказанной ему медицинской помощи, необходимые для проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи; предоставлять отчетность о деятельности в сфере обязательного медицинского страхования в порядке и по формам, которые установлены Федеральным фондом; использовать средства обязательного медицинского страхования, полученные за оказанную медицинскую помощь, в соответствии с программами обязательного медицинского страхования; предоставлять застрахованным лицам, страховым медицинским организациям, Федеральному фонду и территориальному фонду сведения о режиме работы, видах оказываемой медицинской помощи, а также показателях доступности и качества медицинской помощи, перечень которых устанавливается в территориальной программе обязательного медицинского страхования.

В соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановые период 2021 и 2022 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №6, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, хронический калькулезный холецистит, печеночная колика», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

В этот момент у ФИО13, являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО19 №6 путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №6 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, незаконно, ввел в заблуждение ФИО19 №6, сообщив ей, что проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря осуществляется на платной основе, вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», согласно которым, медицинская помощь по данному виду операции, оказывается застрахованному лицу и оплачивается из средств обязательного медицинского страхования. При этом ФИО13 указал ФИО19 №6 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 17 000 рублей за проведение операции на его личный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 40 мин. по 10 час. 10 мин., ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением - врача-хирурга БУЗ УР «ФИО20ская городская больница №1» от 09.01.2014 №3, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО19 №6 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №6 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в своем служебном кабинете указанного медицинского учреждения, введя в заблуждение ФИО19 №6 пригласил ее к себе в кабинет и попросил перечислить ему денежные средства в сумме 17 000 рублей за проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не догадываясь о преступных намерениях ФИО13, ФИО19 №6 перевела последнему денежные средства в сумме 17 000 рублей в безналичной форме указанным выше способом. Полученные денежные средства от ФИО19 №6 в сумме 17 000 рублей, ФИО13 в кассу медицинского учреждения не оприходовал. 

Таким образом, заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 17 000 рублей, принадлежащие ФИО19 №6, которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО13, ФИО19 №6 причинен материальный ущерб на сумму 17 000 рублей. Совершая указанные действия, ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желал их наступления. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановые период 2021 и 2022 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО81 находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, острый калькулезный флегмонозный холецистит», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

В вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, мать ФИО81 – ФИО32 попросила ФИО13 оказать помощь в скорейшем проведении операции дочери ФИО81.: «лапароскопическая холецистэктомия», не дожидаясь очередности по оказанию медицинской помощи, оказываемой застрахованному лицу и оплачиваемой из средств обязательного медицинского страхования, путем передачи ему денег. В этот момент у заведующего хирургическим отделением ФИО13, являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег в размере 15 000 рублей от ФИО3 за совершение действий в пользу ее дочери ФИО81 а именно за проведение последней операции: «лапароскопическая холецистэктомия» в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, вне очереди. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по вышеуказанному адресу совместно с ФИО3, выдвинул последней преступное требование о передаче ему взятки в виде денег в сумме 15 000 рублей за действия, которые входят в служебные полномочия ФИО13, а именно за проведение ДД.ММ.ГГГГ операции: «лапароскопическая холецистэктомия». 

ФИО32, сознавая, что ФИО13 является заведующим хирургического отделения БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» и в силу занимаемого служебного положения уполномочен в приоритетном порядке провести ее дочери ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ операцию: «лапароскопическая холецистэктомия», приняла преступное предложение ФИО13, при этом достигнув с ним договоренности о передаче взятки в размере 15 000 рублей, путем перечисления указанной суммы денег на личный банковский счет ФИО13, открытый в ПАО «Сбербанк России». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 05 мин. по 13 час. 05 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением - врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО81 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находящийся в помещении своего служебного кабинета БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстной заинтересованности получил лично от ФИО3 взятку в виде денег в размере 15 000 рублей за совершение действий в пользу своей дочери ФИО81., а именно за проведение вне очереди операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления ФИО3, находящейся на территории г. ФИО20 УР, денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по ранее переданным ей ФИО13 реквизитам. 

Совершая вышеуказанные преступные действия, направленные на получение лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, должностное лицо ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету государственной службы и государственной власти, подрыве авторитета органов исполнительной власти и желал этого из корыстных побуждений. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановые период 2021 и 2022 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №5, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратился к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ему медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, хронический калькулезный холецистит», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

В этот момент у ФИО13, являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО19 №5 путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №5 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, незаконно, ввел в заблуждение ФИО19 №5, сообщив ему, что проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря осуществляется на платной основе, вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», согласно которым, медицинская помощь по данному виду операции, оказывается застрахованному лицу и оплачивается из средств обязательного медицинского страхования. При этом ФИО13 указал ФИО19 №5 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 15 000 рублей за проведение операции на его личный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 15 мин. по 11 час. 35 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО19 №5 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №5 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в своем служебном кабинете медицинского учреждения, введя в заблуждение ФИО19 №5 пригласил его к себе в кабинет и попросил перечислить ему денежные средства в сумме 15 000 рублей за проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не догадываясь о преступных намерениях ФИО13, ФИО19 №5 перевел последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей в безналичной форме указанным выше способом. Полученные денежные средства от ФИО19 №5 в сумме 15 000 рублей, ФИО13 в кассу медицинского учреждения не оприходовал. 

Таким образом, заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО19 №5, которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО13, ФИО19 №5 причинен материальный ущерб на сумму 15 000 рублей. Совершая указанные действия, ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желал их наступления. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановые период 2021 и 2022 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №4, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, острый обтурационный холецистит», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

В этот момент у заведующего хирургическим отделением ФИО13, являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО19 №4 путем обмана, с использованием своего служебного положения.

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №4 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, незаконно, ввел в заблуждение ФИО19 №4, сообщив ей, что проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря осуществляется на платной основе, вопреки положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», согласно которым, медицинская помощь по данному виду операции, оказывается застрахованному лицу и оплачивается из средств обязательного медицинского страхования. При этом ФИО13 указал ФИО19 №4 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 14 000 рублей за проведение операции на его личный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 10 мин. по 16 час. 40 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО19 №4 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №4 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в своем служебном кабинете медицинского учреждения, введя в заблуждение ФИО19 №4 пригласил ее к себе в кабинет и попросил перечислить ему денежные средства в сумме 14 000 рублей за проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не догадываясь о преступных намерениях ФИО13, ФИО19 №4 перевела последнему денежные средства в сумме 14 000 рублей в безналичной форме указанным выше способом. Полученные денежные средства от ФИО19 №4 в сумме 14 000 рублей, ФИО13 в кассу медицинского учреждения не оприходовал. 

Таким образом, заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие ФИО19 №4, которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО10 Л.Н., ФИО19 №4 причинен материальный ущерб на сумму 14 000 рублей. Совершая указанные действия, ФИО10 Л.Н. осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желал их наступления. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановые период 2021 и 2022 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратился к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ему медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, хронический калькулезный холецистит, рецидивирующая печеночная колика», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

Вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, ФИО5 попросил ФИО13 оказать помощь в скорейшем проведении ему операции: «лапароскопическая холецистэктомия», не дожидаясь очередности по оказанию медицинской помощи, оказываемой застрахованному лицу и оплачиваемой из средств обязательного медицинского страхования, путем передачи ему денег. В этот момент у ФИО13, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег в размере 15 000 рублей от ФИО5 за совершение действий в пользу ФИО5, а именно за проведение последнему операции: «лапароскопическая холецистэктомия» в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, вне очереди. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес> совместно с ФИО5, выдвинул последнему преступное требование о передаче ему взятки в виде денег в сумме 15 000 рублей за действия, которые входят в служебные полномочия ФИО13, а именно за проведение ДД.ММ.ГГГГ операции: «лапароскопическая холецистэктомия». 

ФИО5, сознавая, что ФИО13 является заведующим хирургического отделения БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» и в силу занимаемого служебного положения уполномочен в приоритетном порядке провести ему ДД.ММ.ГГГГ операцию: «лапароскопическая холецистэктомия», принял преступное предложение ФИО13, при этом достигнув с ним договоренности о передаче взятки в размере 15 000 рублей путем перечисления указанной суммы денег на личный банковский счет ФИО13, открытый в ПАО «Сбербанк России». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 10 мин. по 10 час. 30 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО5 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 пришел в кабинет заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», где встретился с ФИО13, который из корыстной заинтересованности получил лично от ФИО5 взятку в виде денег в размере 15 000 рублей за совершение действий в пользу последнего, а именно за проведение вне очереди операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Совершая вышеуказанные преступные действия, направленные на получение лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, должностное лицо ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету государственной службы и государственной власти, подрыве авторитета органов исполнительной власти и желал этого из корыстных побуждений. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановые период 2022 и 2023 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №1, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, хронический калькулезный холецистит, печеночная колика», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

В этот момент у ФИО13, из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО19 №9 путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №9 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, незаконно, ввел в заблуждение ФИО19 №1, сообщив ей, что проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря осуществляется на платной основе, вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», согласно которым, медицинская помощь по данному виду операции, оказывается застрахованному лицу и оплачивается из средств обязательного медицинского страхования. При этом ФИО13 указал ФИО19 №9 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 5 000 рублей за проведение операции на его личный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 10 мин. по 09 час. 40 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО19 №9 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №9 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в своем служебном кабинете медицинского учреждения, введя в заблуждение ФИО19 №1 пригласил ее к себе в кабинет и попросил перечислить ему денежные средства в сумме 5 000 рублей за проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не догадываясь о преступных намерениях ФИО13, ФИО19 №1 перевела последнему денежные средства в сумме 5 000 рублей в безналичной форме указанным выше способом. Полученные денежные средства от ФИО19 №9 в сумме 5 000 рублей, ФИО13 в кассу медицинского учреждения не оприходовал. Таким образом, ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ФИО19 №9, которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО13, ФИО19 №9 причинен материальный ущерб на сумму 5 000 рублей. Совершая указанные действия, ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желал их наступления. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановые период 2022 и 2023 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО88 находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, хронический калькулезный холецистит, рецидивирующая печеночная колика», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

Вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, ФИО88 попросила ФИО13 оказать помощь в скорейшем проведении ей операции: «лапароскопическая холецистэктомия», не дожидаясь очередности по оказанию медицинской помощи, оказываемой застрахованному лицу и оплачиваемой из средств обязательного медицинского страхования, путем передачи ему денег.

В этот момент у ФИО13 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег в размере 15 000 рублей от ФИО88 за совершение действий в пользу ФИО88 а именно за проведение последней операции: «лапароскопическая холецистэктомия» в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, вне очереди. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» совместно с ФИО88., выдвинул последней преступное требование о передаче ему взятки в виде денег в сумме 15 000 рублей за действия, которые входят в служебные полномочия ФИО13, а именно за проведение ДД.ММ.ГГГГ операции: «лапароскопическая холецистэктомия». 

ФИО88 сознавая, что ФИО13 является заведующим хирургического отделения БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» и в силу занимаемого служебного положения уполномочен в приоритетном порядке провести ей ДД.ММ.ГГГГ операцию: «лапароскопическая холецистэктомия», приняла преступное предложение ФИО13, при этом достигнув с ним договоренности о передаче взятки в размере 15 000 рублей путем перечисления указанной суммы денег на личный банковский счет ФИО13, открытый в ПАО «Сбербанк России». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 10 мин. по 12 час. 45 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО219 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО88 пришла в кабинет заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, где встретилась с ФИО13, который действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстной заинтересованности получил лично от ФИО88 взятку в виде денег в размере 15 000 рублей за совершение действий в пользу последней, а именно за проведение вне очереди операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Таким образом, ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО88 чем причинен ей материальный ущерб на сумму 15 000 рублей. 

Совершая вышеуказанные преступные действия, направленные на получение лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, должностное лицо ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету государственной службы и государственной власти, подрыве авторитета органов исполнительной власти и желал этого из корыстных побуждений. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановые период 2022 и 2023 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №7, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, острый флегмонозный калькулезный холецистит», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

В этот момент у ФИО13, являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО19 №7 путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №7 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, незаконно, ввел в заблуждение ФИО19 №7, сообщив ей, что проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря осуществляется на платной основе, вопреки положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», согласно которым, медицинская помощь по данному виду операции, оказывается застрахованному лицу и оплачивается из средств обязательного медицинского страхования. При этом ФИО13 указал ФИО19 №7 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 15 000 рублей за проведение операции на его личный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 15 мин. по 10 час. 20 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО19 №7 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №7 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в своем служебном кабинете медицинского учреждения по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, введя в заблуждение ФИО19 №7 пригласил ее к себе в кабинет и попросил перечислить ему денежные средства в сумме 15 000 рублей за проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО19 №7 перевела последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей в безналичной форме указанным выше способом. Полученные денежные средства от ФИО19 №7 в сумме 15 000 рублей, ФИО13 в кассу медицинского учреждения не оприходовал. ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО19 №7, которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО13, ФИО19 №7 причинен материальный ущерб на сумму 15 000 рублей. 

Совершая указанные действия, ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желал их наступления. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановые период 2022 и 2023 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №8, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, хронический калькулезный холецистит», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

В этот момент у ФИО10 Л.Н., являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО19 №8 путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №8 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» действуя умышленно, используя свое служебное положение, незаконно, ввел в заблуждение ФИО19 №8, сообщив ей, что проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря осуществляется на платной основе, вопреки положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», согласно которым, медицинская помощь по данному виду операции, оказывается застрахованному лицу и оплачивается из средств обязательного медицинского страхования. При этом ФИО13 указал ФИО19 №8 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 15 000 рублей за проведение операции на его личный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 05 мин. по 10 час. 35 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО19 №8 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия».

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №8 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в своем служебном кабинете медицинского учреждения введя в заблуждение ФИО19 №8, пригласил ее к себе в кабинет и попросил перечислить ему денежные средства в сумме 15 000 рублей за проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО19 №8 перевела последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей в безналичной форме указанным выше способом. Полученные денежные средства от ФИО19 №8 в сумме 15 000 рублей, ФИО13 в кассу медицинского учреждения не оприходовал. ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО19 №8, которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО13, ФИО19 №8 причинен материальный ущерб на сумму 15 000 рублей. 

Совершая указанные действия, ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желал их наступления. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановые период 2022 и 2023 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря и проводятся операции по поводу грыж. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №3, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, острый калькулезный, флегмонозный холецистит, вправимая пупочная грыжа», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия, грыжесечение с пластикой местными тканями». 

В этот момент у ФИО13, являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО19 №3 путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №3 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, незаконно, ввел в заблуждение ФИО19 №3, сообщив ей, что проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия, грыжесечение с пластикой местными тканями» осуществляется на платной основе, вопреки положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», согласно которым, медицинская помощь по данному виду операции, оказывается застрахованному лицу и оплачивается из средств обязательного медицинского страхования. При этом ФИО13 указал ФИО19 №3 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 14 000 рублей за проведение операции на его личный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 10 мин. по 10 час. 20 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО19 №3 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия, грыжесечение с пластикой местными тканями».

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №3 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в своем служебном кабинете медицинского учреждения, введя в заблуждение ФИО19 №3 пригласил ее к себе в кабинет и попросил перечислить ему денежные средства в сумме 14 000 рублей за проведение операции: «лапароскопическая холецистэктомия, грыжесечение с пластикой местными тканями» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО19 №3 в ходе телефонного разговора с дочерью ФИО45, находящуюся на территории г. ФИО20 Удмуртской Республики, попросила перевести принадлежащие ФИО19 №3 денежные средства в сумме 14 000 рублей ФИО13 в безналичной форме указанным выше способом. Полученные денежные средства от ФИО19 №3 в сумме 14 000 рублей, ФИО13 в кассу медицинского учреждения не оприходовал. ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие ФИО19 №3, которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО13, ФИО19 №3 причинен материальный ущерб на сумму 14 000 рублей. Совершая указанные действия, ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желал их наступления. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 28.12.2021 № 2505 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановые период 2023 и 2024 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе по болезни желчного пузыря. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО33, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ей медицинскими работниками диагнозом: «желчнокаменная болезнь, хронический калькулезный холецистит, рецидивирующая печеночная колика», с целью проведения операции: «лапароскопическая холецистэктомия» по удалению желчного пузыря. 

Вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, ФИО33 попросила заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 оказать помощь в скорейшем проведении ей операции: «лапароскопическая холецистэктомия», не дожидаясь очередности по оказанию медицинской помощи, оказываемой застрахованному лицу и оплачиваемой из средств обязательного медицинского страхования, путем передачи ему денег.

В этот момент у ФИО13, являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег в размере 15 000 рублей от ФИО33 за совершение действий в пользу ФИО33, а именно за проведение последней операции: «лапароскопическая холецистэктомия» вне очереди. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес> совместно с ФИО33, выдвинул последней преступное требование о передаче ему взятки в виде денег в сумме 15 000 рублей за действия, которые входят в служебные полномочия ФИО13, а именно за проведение ДД.ММ.ГГГГ операции: «лапароскопическая холецистэктомия». 

ФИО33, сознавая, что ФИО13 является заведующим хирургического отделения БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» и в силу занимаемого служебного положения уполномочен в приоритетном порядке провести ей ДД.ММ.ГГГГ операцию: «лапароскопическая холецистэктомия», приняла преступное предложение ФИО13, при этом достигнув с ним договоренности о передаче взятки в размере 15 000 рублей путем перечисления указанной суммы денег на личный банковский счет ФИО13, открытый в ПАО «Сбербанк России». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 25 мин. по 10 час. 40 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 28.12.2021 № 2505 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, дал указание врачу-хирургу ФИО97 провести ФИО33 операцию: «лапароскопическая холецистэктомия», которое было исполнено последним. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 пришла в кабинет заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенного по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, где встретилась с ФИО13 В вышеуказанном месте и в вышеуказанное время ФИО34 позвонила своему супругу ФИО12, находившемуся на территории г. ФИО20 УР, и указала на необходимость перечисления денег со своего банковского счета на личный банковский счет ФИО13, открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что последний и сделал. ФИО13, находящийся в помещении своего служебного кабинета по указанному выше адресу, в указанный выше период, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстной заинтересованности получил лично от ФИО12 в пользу ФИО33 взятку в виде денег в размере 15 000 рублей за совершение действий в пользу последней, а именно за проведение вне очереди операции: «лапароскопическая холецистэктомия» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», чем причинил ФИО12 материальный ущерб на сумму 15000 рублей. Совершая вышеуказанные преступные действия, направленные на получение лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, должностное лицо ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда интересам и авторитету государственной службы и государственной власти, подрыве авторитета органов исполнительной власти и желал этого из корыстных побуждений. 

Кроме того, в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 28.12.2021 № 2505 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», установлены государственные гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановые период 2023 и 2024 годов по заболеваниям, состояниям (группам заболеваний, состояний), при которых оказывается специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологической медицинской помощи) в стационарных условиях и в условиях дневного стационара, в том числе проводятся операции по поводу грыж. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №2, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, обратилась к заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 с установленным ему медицинскими работниками диагнозом: «вправимая косая паховая грыжа справа (состояние после ущемления)», с целью проведения операции: «грыжесечение с пластикой по Лихтенштейну справа». 

В этот момент у ФИО13, являющегося должностным лицом БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО19 №2 путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №2 путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, незаконно, ввел в заблуждение ФИО19 №2, сообщив ему, что проведение операции: «грыжесечение с пластикой по Лихтенштейну справа» осуществляется на платной основе, вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 28.12.2021 № 2505 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», согласно которым, медицинская помощь по данному виду операции, оказывается застрахованному лицу и оплачивается из средств обязательного медицинского страхования. При этом ФИО13 указал ФИО19 №2 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 8 000 рублей за проведение операции на его личный банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 50 мин. по 10 час. 20 мин. ФИО13, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные должностной инструкцией заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга, а также вопреки положениям Постановления Правительства РФ от 28.12.2021 № 2505 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания граждан медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», находясь в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, провел ФИО19 №2 операцию: «грыжесечение с пластикой по Лихтенштейну справа». 

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО19 №2 путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в своем служебном кабинете медицинского учреждения, введя в заблуждение ФИО19 №2, попросил перечислить ему денежные средства в сумме 8 000 рублей за проведение операции: «грыжесечение с пластикой по Лихтенштейну справа» ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денег на личный банковский счет ФИО13 № открытого в ПАО «Сбербанк России» через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО19 №2 попросил своего работодателя ФИО46, находившегося на территории 

<

адрес> УР, перевести принадлежащие ФИО19 №2 денежные средства в сумме 8 000 рублей ФИО13 в безналичной форме указанным выше способом. Полученные денежные средства от ФИО19 №2 в сумме 8 000 рублей, ФИО13 в кассу медицинского учреждения не оприходовал. ФИО13, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 8 000 рублей, принадлежащие ФИО19 №2, которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО13, ФИО19 №2 причинен материальный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

Совершая указанные действия, ФИО13 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желал их наступления. 

Кроме того, ФИО13 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО20 УР, приобрел при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица патроны в количестве 50 (пятидесяти) штук, являющихся длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм. (.22LR) кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, которые относятся к разряду боеприпасов для нарезного огнестрельного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм., винтовок моделей: ТОЗ-8; Биатлон-7-5; Рекорд-1; Рекорд-2 и т.д. и завладел ими. 

После чего, в этот же период времени у ФИО13, находившегося на территории г. ФИО20 Удмуртской Республики, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, а именно вышеуказанных патронов по месту жительства, расположенном по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, для использования их в личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, действуя в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 г., согласно которого на территории Российской Федерации запрещен оборот оружия, патронов к нему, их составных частей, то есть незаконно, находясь по месту жительства, расположенного по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения, незаконно хранил в помещении своей квартиры месту жительства по вышеуказанному адресу боеприпасы, а именно патроны в количестве 50 (пятидесяти) штук, являющихся длинными винтовочными патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, которые относятся к разряду боеприпасов для нарезного огнестрельного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6мм, винтовок моделей: ТОЗ-8; Биатлон-7-5; Рекорд-1; Рекорд-2 и т.д.

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 43 минуты следственного действия – обыска в жилище, старшим оперуполномоченным оЭБиПК МО МВД России «ФИО20 ский» ФИО1 А.В. по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, изъяты вышеуказанные боеприпасы. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны в количестве 50 (пятидесяти) штук являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм. (.22LR) кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном спортивно-охотничьем оружии под данные патроны – винтовок моделей: ТОЗ-8; Биатлон-7-5; Рекорд-1; Рекорд-2 и т.д. Пятьдесят патронов пригодны для производства выстрелов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 признал вину по предъявленному обвинению по всем эпизодам. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя оглашались показания ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования, в том числе протоколы следственных мероприятий с участием подсудимого. 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО13 в присутствии адвоката показал, что патроны в количестве 50 штук, обнаруженные в ходе обыска по месту жительства, передал ему ФИО14, в тот момент времени, когда его увезли в больницу для госпитализации. Сказал, что у него сил для утилизации данных патронов больше нет, с полицией времени связываться так же нет, так как он болен раком. В январе 2022 года ФИО14 скончался. ФИО14 попросил сдать данные патроны в полицию, так как не доверял своему сыну. Коробку с патронами он положил на книжную полку у себя дома, с учетом того, что увезет потом в полицию. Но так как забегался со своей работой, про данные патроны ФИО14 забыл. По остальным фактам возбужденных уголовных дел пояснения давать не пожелал (т.5 л.д.220-221).

Оглашенные показания подсудимый ФИО13 подтвердил в судебном заседании как достоверные.

Помимо полного признания вины по предъявленному обвинению, виновность подсудимого по всем эпизодам предъявленного обвинения подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела. 

Вина ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (по всем указанным эпизодам) и ч. 1 ст. 290 УК РФ (по всем указанным эпизодам) подтверждается показаниями свидетелей ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 и ФИО39, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания в соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ. 

Свидетель ФИО35 при допросе в ходе предварительного расследования показала, что состоит в должности руководителя ФИО20 ского межрайонного филиала ТФОМС. В соответствии с ФЗ №323 и №326 граждане РФ с момента рождения подлежат обязательному медицинскому страхованию в медицинской страховой компании. В соответствии с постановлением Правительства РФ № 2497 от 29.12.2022, которому предшествовали аналогичные нормативные акты, на основании которых разрабатываются региональные нормативные акты «Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, застрахованным пациентам предоставляется бесплатная медицинская помощь», в том числе, у которых выявлены пупочная грыжа, паховая грыжа, желчнокаменная болезнь». В соответствии со ст. 30 ФЗ № 326 «Об обязательном медицинском страховании», заключается тарифное соглашение между субъектом ТФОМС, страховой медицинской организацией и медицинской организацией. В соответствии с соглашением пациенту оказывается бесплатная медицинская помощь, далее, по представленной помощи страховой медицинской организацией выставляется счет, который финансируется из территориального фонда обязательного медицинского страхования. Указанный порядок предоставления бесплатной медицинской помощи пациенту распространяется как на плановый, так и на экстренное предоставление медицинских услуг медицинским учреждением» (т.5 л.д.149-152);

Свидетель ФИО36 при допросе в ходе предварительного расследования показала, что в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» проводятся операции по удалению желчного пузыря - «лапароскопическая холецистэктомия». Данная операция проводится хирургами учреждения, в частности ФИО13 На основании Распоряжения Минздрава Удмуртии от 30.12.2016 № 2017, за БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» закреплены пациенты, проживающие на территории г. ФИО20, ФИО20 ского района, Ярского района, Юкаменского района, Балезинского района, Кезского района, Красногорского района. При этом жители данных районов имеют право на проведение безвозмездной любой экстренной операции. Также если в больницах данных районов отсутствует врач определенной специальности, то любой житель данных районов имеет право на то, чтобы ему провели плановую операцию на безвозмездной основе. В их больнице проводится такая операция как «лапароскопическая холецистэктомия». Данная операция на безвозмездной основе. Операция проводится бесплатно, так как проведение операции оплачивается из средств Территориального Фонда обязательного медицинского страхования по УР. Согласно Положению по оказанию платных услуг, в их учреждении оказывается платная услуга по проведению операции по удалению желчного пузыря. Пациенты, которые не желают ждать 14 дней по проведению бесплатной операции, могут заключить договор об оказании платных услуг и провести операцию в 1-2 дней после заключения договора. При этом перед заключением договора пациенту разъясняется, что пациент имеет право получить услугу по проведению операции в течение 14 дней» (т.5 л.д.113-116);

Свидетель ФИО37 при допросе в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности первого заместителя главного врача БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит обеспечение планирования деятельности медицинского учреждения, обеспечение организации и контроля клинико-экспертной работы учреждения, контроль всех плановых показателей учреждения. В настоящее время при нем имеются операционные журналы хирургического отделения БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» за период с 2018 года по 2023 год. Данные журналы готов добровольно выдать органам следствия» (т.5 л.д.87-89);

Свидетель ФИО38 при допросе в ходе предварительного расследования показал, что с ФИО13 знаком, у них дружеские отношения, он его коллега, является заведующим хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР». ФИО13 заведует данным отделением, как ему известно, около 20 лет, но точно утверждать не может. Ввиду занимаемой должности, только ФИО13, уполномочен вносить поправки и изменения в очередность оказания оперативной медицинской помощи больным, которым оказывается плановая медицинская помощь, а также экстренная, если он на дежурной смене. Все его права и обязанности указаны в должностной инструкции заведующего хирургическим отделением. Ему известно, что ФИО13, занимая должность заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», за оплату, а также вводя пациентов в заблуждение о стоимости оказываемых больницей оперативных медицинских услуг, предоставлял услуги, оплачиваемые фондом обязательного медицинского страхования, за определенную плату. Ему известно, что существует некая оговоренность у ФИО13 о проведении платных операций пациентам: фактически указанные операции проводятся за счет средств фонда обязательного медицинского страхования, при этом ФИО13 параллельно берет у пациентов деньги за проведение операции, получается, вводит их в заблуждение, что операция платная, хотя она бесплатная. Конкретные суммы, которые получал ФИО13 за проведение операции ему неизвестны (т.5 л.д.84-86);

Свидетель ФИО39 при допросе в ходе предварительного расследования показала, что ФИО13 знает, как заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР. Только ФИО13, занимая указанную должность, уполномочен вносить поправки и изменения в очередность оказания оперативной медицинской помощи больным, которым оказывается плановая медицинская помощь, а также экстренная, если он на дежурной смене. Ей известно, что ФИО13, за оплату, а также вводя пациентов в заблуждение о стоимости оказываемых больницей оперативных медицинских услуг, предоставлял услуги, оплачиваемые фондом обязательного медицинского страхования, за определенную плату (т.5 л.д.142-144).

Также вина ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.290 УК РФ (по всем указанным эпизодам) и ч.3 ст.159 УК РФ (по всем указанным эпизодам) подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен кабинет заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес> (т.2 л.д.1-5).

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес> (т.2 л.д.45-51).

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск в кабинете заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес> (т.2 л.д.57-65).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведена выемка документов у свидетеля - главного врача БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО36 (т.5 л.д.120-124).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведена выемка медицинских документов у свидетеля ФИО37 (т.5 л.д.93-97).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведена выемка медицинских документов в кабинете канцелярии БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>. (т.2 л.д.123-124).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены медицинские документы, изъятые в ходе следствия (т.2 л.д.143-184). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены медицинские документы, изъятые в ходе следствия (т.2 л.д.187-207). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе следствия (т.2 л.д.209-250, т. 3 л.д.1-78). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе следствия (т.3 л.д.84-98). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе следствия (т.3 л.д.101-187). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе следствия (т.3 л.д.194-214). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности (т.4 л.д.1-9). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности (т.4 л.д.13-28). 

1. Кроме вышеуказанных доказательств, вина ФИО13 по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО19 №6 подтверждается показаниями самой потерпевшей, свидетелей и исследованными письменными материалами дела.

Потерпевшая ФИО19 №6 при допросе в ходе предварительного расследования показала, что в один из дней сентября 2020 года у нее ухудшилось здоровье. Проведя осмотр, хирург ФИО16 поместил ее в хирургическое отделение ФИО20 ской межрайонной больницы, расположенное по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес>. После того, как ее положили в хирургическое отделение, у нее взяли анализы и определили в палату до утра следующего дня. Утром следующего дня, когда она находилась в палате, к ней подошел врач - хирург ФИО16, который также являлся заведующим хирургического отделения и ознакомился с ее анализами. Стала выяснять у ФИО16, возможно ли сделать не полостную операцию, а лапароскопию желчного пузыря, путем прокола. ФИО16 ей сообщил, что стоимость лапароскопической операции будет стоить для нее 17 000 рублей. Во время того, как ФИО16 озвучивал стоимость операции, в палате кроме нее и ФИО16 никого не было. Отметила, что на тот момент времени она не знала, является ли операция по удалению желчного пузыря платной или бесплатной, но после слов ФИО16, что за операцию необходимо будет заплатить 17 000 рублей, она поняла, что операция только платная. Но в тот момент, она не задумывалась на счет оплаты за операцию, так как у нее была сильная боль в области живота, от которой она хотела избавиться. Она согласилась провести платную операцию. При этом ФИО16 ей не сообщал, что операция проводится на бесплатной основе. В это же утро, когда она поговорила с ФИО16, ее на каталке медики увели в операционное отделение, где ее прооперировали. Оперировал ее лично ФИО16. В день выписки, она подошла к кабинету заведующего хирургическим отделением - врачу-хирургу ФИО16 с выписным листом. В помещении своего кабинета по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес>, ФИО16 ей дал рекомендации по послеоперационному питанию, она в свою очередь перевела денежные средства в размере 17 000 рублей на номер телефона, который ей указал ФИО16. Пояснила, что если бы она знала, что операция по удалению желчного пузыря оплачивается за счет страховой компании, то деньги заведующему хирургического отделения ФИО16 за проведенную операцию она бы не переводила, а он ее ввел в заблуждение, обманул ее (т.4 л.д.114-117);

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в один из дней сентября 2020 года заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО20 ская межрайонная больница МЗ УР» ФИО13, находясь в помещении БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенного по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО19 №6, при оказании стационарной помощи провел хирургическую операцию последней, за результаты которой истребовал денежные средства в размере 17 000 рублей, введя в заблуждение ФИО19 №6 о возмездном проведении оперативного вмешательства, фактически проводимого бесплатно и оплачиваемого из средств фонда обязательного медицинского страхования (т.1 л.д.100);

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшей ФИО19 №6 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 №6 пояснила обстоятельства совершения в отношении нее мошеннических действий со стороны заведующего хирургическим отделением ФИО13 (т.5 л.д.170-171).

2. Кроме вышеуказанных доказательств, вина ФИО13 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ в отношении ФИО81 подтверждается также показаниями следующих свидетелей и следующими письменными доказательствами.

Свидетель ФИО32, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что у нее есть дочь ФИО81 которая живет от них отдельно со своей семьей по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>. В начале ноября 2020 года ФИО21 стала высказывать жалобы на сильные боли в области живота. ФИО21 сходила в платную клинику на УЗИ, ей сказали, что у нее в желчном пузыре находится камень, который стал в протоке. Что нужно срочно удалять данным камень, путем оперативного вмешательства, так как это было опасно для жизни. Кроме того, после УЗИ ФИО21 ходила на прием к платному хирургу в поликлинике по 

<

адрес> г. ФИО20. Ей сказали, что нужно идти в «семиэтажку» (БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР»), записываться на срочную операцию, что как раз там ведет запись на операцию заведующий хирургическим отделением ФИО13 ФИО21 сразу же пошла к нему, чтобы он записал её в список на операцию. В ходе консультации она ФИО13 разъяснила свою проблему со здоровьем, пожаловалась на боли в желчном пузыре, при этом показывала результаты УЗИ. ФИО13 сказал, что включит её в список на операцию. Только вышло так, что операция будет проведена примерно через месяц, раньше прооперировать её не сможет, так как нет мест, очередь. Она очень сильно расстроилась тому, что ее дочь не могут прооперировать в ближайшее время, так как понимала, что это опасно для здоровья и жизни ФИО21, кроме того, видела, какие сильные боли испытывала она. После того, как ФИО21 была у ФИО13, она на следующий день решила сходить сама к нему в больницу на прием. Считает, что к нему она ходила в больницу ДД.ММ.ГГГГ. При общении с ней, ФИО13 говорил, что сделать ничего не может, потому что на операцию большая очередь. Ему говорила, что ее дочь очень сильно мучается, узнавала, можно ли её прооперировать в экстренном порядке. При этом, про возможность проведения в экстренном порядке он ничего даже и не сказал, ссылался на очередь. Во время общения ФИО13 намеками сказал, что если ему заплатить, то он что-нибудь придумает, я так поняла, что он сможет тогда ФИО21 записать на операцию вне очереди. Его спросила, сколько будет стоить операция вне очереди, на что он ответил, 15 000 рублей. Я согласилась, так как моей дочери срочно нужно было проводить операцию. О возможности проведения в экстренном порядке операции для моей дочери, которая могла бы быть проведена бесплатно, ФИО13 ничего ей не говорил, хотя она сама предполагала, что возможно и было такое проведение операции. Только раз ФИО13 сказал, что все по очереди, то решила, что лучше заплатить ему деньги, чем потерять дочь. При общении с ним деньги была готова перевести сразу же, но врач сказал, что 15 000 рублей нужно будет перевести ему банковскую карту, после проведения операции. Он ей дал номер своего телефона, к которому была привязана банковская карта. Как сохранила ему номер телефона, сейчас уже точно и не помнит. Он сказал, что в этот же день ФИО21 нужно госпитализировать в больницу. После общения с ФИО13, позвонила дочери, сказала, чтобы она собиралась на операцию, так как она договорилась с врачом. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, после того как ФИО21 собрала свои вещи, то ее сопроводила до приемного покоя БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР». При этом, дочери рассказала о том, что договорилась с ФИО13 о проведении операции за 15 000 рублей, что после того, как он проведет операцию, она эту сумму ему будет должна перевести на банковскую карту. Когда приехали в больницу БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР г. ФИО20, 

<

адрес>, с ФИО21, то их в приемном покое встретил сам ФИО13 Он осмотрел ее дочь, после чего её увезли в хирургическое отделение, для дальнейшего проведения операции по удалению камня из желчного пузыря. ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 была прооперирована ФИО13, она ей позвонила, сказала, что у нее все хорошо. Поэтому, как и была договоренность с ФИО13, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, ему она перевела 15 000 рублей на его банковскую карту (банковский счет), открытый в Сбербанке. Деньги переводила при помощи своего мобильного телефона в приложении «Сбербанк онлайн» перевела на имя ФИО13 деньги в размере 15 000 рублей, набрав его номер телефона, который он ей до этого указывал. Деньги перевела, когда находилась у себя дома по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>. Также ФИО21 обращалась в бюджетную медицинскую организацию к должностному лицу – заведующему хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы, понимала, что данный вид операции проводится бесплатно, оплачивается из средств государственного бюджета. Кроме того, ей известно, что она является клиентом медицинской страховой организации АО «СК «Согаз Мед», в связи с чем, все медицинские услуги в бюджетных медицинских организациях ей должны предоставляться бесплатно, поскольку страховая организация их оплачивает, в которую ежемесячно отчисляются средства работодателями. Разговор между ней и заведующим хирургическим отделением ФИО13 произошел у него в кабинете ФИО20 ской межрайонной больницы по 

<

адрес> г. ФИО20. В кабинете кроме них двоих больше никого не было. Деньги ФИО13 она перевела только после того, как он провел операцию ее дочери. ДД.ММ.ГГГГ была проведена операция, в этот же день, но уже вечером она ему перевела деньги. Она понимает, что дала взятку должностному лицу – заведующему хирургическим отделением ФИО13 в размере 15 000 рублей путем перевода ДД.ММ.ГГГГ со своего банковского счета на банковский счет ФИО13 за проведение операции ее дочери ФИО1 по удалению камня из желчного пузыря вне очереди, а ФИО13 получил в свою очередь взятку, так как операция по факту должна была проводиться бесплатно и с соблюдением очередности, кроме того, учитывая то, в каком состоянии находилась ФИО21, операция ей должна была проводиться в экстренном порядке. Учитывая это, просит освободить ее от уголовной ответственности за дачу взятки должностному лицу – заведующему хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы ФИО13 в размере 15 000 рублей за проведение операции по удалению камня из желчного пузыря ее дочери ФИО81 так как это была вынужденная мера, боялась, что если промедлить, то ФИО21 еще станет хуже, если даже не наступит летальный исход. Деньги в размере 15 000 рублей передавала ФИО13 за проведение операции моей дочери ФИО21 вне очереди, а не как благодарность. Она обратилась к врачу ФИО13, а не к другому врачу, так как понимала, что он как заведующий отделения решает вопросы проведения операций, а также понимала, что он решает вопросы очередности проведения таких операций. Она предполагала, что есть возможность проведения операции бесплатно, но врач ФИО13 сказал, что все в порядке очереди, о том, что ФИО21 можно прооперировать в экстренном порядке и бесплатно вообще ничего не говорил, можно сказать, что ввел ее в заблуждение, что она решила, что если есть возможность, то лучше заплатить деньги, чем смотреть, как ФИО21 мучается» (т.4 л.д. 87-92). 

Свидетель ФИО32, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.97-98), дала аналогичные показания, ранее данным показаниям от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 87-92). 

Свидетель ФИО81 чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что в начале ноября 2020 года у нее были сильные боли в области живота, что ей было трудно даже ходить. О своих проблемах со здоровьем рассказала маме. Ей и скорую помощь вызывали, но лучше не становилось. Решила сходить на УЗИ в платную клинику, по результатам обследования ей сказали, что в желчном пузыре находится камень, который стал в протоке. Что нужно срочно удалять камни из желчного пузыря, путем оперативного вмешательства, так как это было опасно для жизни. Кроме того, сходила на прием к платному хирургу в поликлинике по 

<

адрес> г. ФИО20. Врач, которая ее осматривала, сказала, что нужно идти в «семиэтажку» (БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР»), записываться на срочную операцию, что как раз там ведет запись на операцию заведующий хирургическим отделением ФИО13. Когда она пришла к ФИО13, высказала ему жалобы на свои боли, указав, что у нее находятся камни в желчном пузыре. Он сказал, что сможет провести операцию, но только в порядке очереди. При этом, операция могла быть только через месяц. Она тогда расстроилась, потому что боли были сильные, ей было трудно уже терпеть. ФИО13 ей сказал, что записал ее в список на операцию. О своем разговоре с заведующим хирургическим отделением рассказала маме. Она запереживала за нее, сказала, что тогда сама сходит до ФИО13 и поговорит с ним о проведении ей операции. При этом, о том, что можно попробовать ему заплатить деньги вообще не говорили и про это даже и не думали. Кроме того, когда она обращалась в бюджетную медицинскую организацию к должностному лицу – заведующему хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы, понимала, что данный вид операции проводится бесплатно, оплачивается из средств государственного бюджета. Она является клиентом медицинской страховой организации АО «СК «Согаз Мед», в связи с чем, все медицинские услуги в бюджетных медицинских организациях ей должны предоставляться бесплатно, поскольку страховая организация их оплачивает, в которую ежемесячно отчисляются средства работодателями. ДД.ММ.ГГГГ мама позвонила ей, сказала, чтобы она собиралась, так как она договорилась ФИО13 на проведение ей операции. Когда мама пришла домой, то она ей рассказала о том, что ФИО13 предложил ей, что сможет провести операцию вне очереди, но за 15 000 рублей. Она согласилась ему заплатить деньги, поэтому ей и нужно было уже ехать на операцию. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, после того как она собрала свои вещи, то мама ее сопроводила до приемного покоя БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР». Когда приехали в больницу БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, то их в приемном покое встретил сам ФИО13 Он осмотрел ее, после чего ее увезли в хирургическое отделение, для дальнейшего проведения операции по удалению камней из желчного пузыря. ДД.ММ.ГГГГ она была прооперирована ФИО13 около обеда. О том, что ей провели операцию, что у нее все хорошо, она позвонила маме. В больнице она находилась около 5 дней, после чего ее выписали. С ФИО13 о том, что операцию ей он провел за деньги, она не разговаривала. Мама ей рассказала, что вечером же того дня, когда ей провели операцию, она через мобильное приложение «Сбербанк» перевела ФИО13 15 000 рублей. Она сама маму не просила за нее переводить деньги на операцию, считает, что она так поступила, потому что она любит её. Деньги в размере 15 000 рублей мама перевела ФИО13 за проведение операции вне очереди, а не как благодарность. Она предполагала, что есть возможность проведения операции бесплатно, но врач ФИО13 сказал, что все в порядке очереди о том, что ее можно прооперировать в экстренном порядке и бесплатно вообще ничего не говорил (т.4 л.д. 83-86).

Свидетель ФИО103 чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.97-98), дала аналогичные показания, ранее данным показаниям от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 83-86). 

Согласно протоколу очной ставки между свидетелем ФИО3 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО32 пояснила обстоятельства получения взятки заведующим хирургического отделения ФИО13 за проведение операции ФИО103 в свою очередь ФИО13 показания давать не пожелал (т.5 л.д.172-173).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ должностное лицо - заведующий хирургическим отделением Бюджетного учреждения здравоохранения «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, получил лично взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за совершение действий в пользу взяткодателя ФИО3, которые входят в служебные полномочия ФИО13, а именно за проведение хирургической операции по удалению желчного пузыря вне очереди ее дочери ФИО103 путем перечисления предмета взятки на личный банковский счет ФИО13, открытый в ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.104).

3. Кроме вышеуказанных доказательств, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО19 №5 вина ФИО13 подтверждается как показаниями потерпевшего, так и следующими письменными доказательствами. 

ФИО19 ФИО19 №5, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показал, что к концу 2020 года у него начались сильные боли в области правого бока. Обследование проходил в больнице МСЧ-41 г. ФИО20, где у него обнаружили камни в желчном пузыре, сразу ему сказали, необходимо будет проводить операцию по удалению желчного пузыря. Лечащий врач терапевт заводской поликлиники ФИО4 посоветовала ему обратиться в ФИО20 скую межрайонную больницу по 

<

адрес> г. ФИО20. В ФИО15 кто-то из сотрудников с его заболеванием посоветовал обратиться к заведующему хирургическим отделением ФИО13 и дали его личный номер телефона. Через два дня он позвонил ФИО13 и сообщил ему, что необходимо провести операцию по удалению желчного пузыря, так как у него были сильные боли, его просто скручивало уже от боли. В ходе телефонного разговора ФИО16 сказал ему, что есть возможность проведения операции по удалению желчного пузыря, но операция будет только платной, стоимость 15 тыс. рублей. В этот момент он думал, что больница реально предоставляет платные услуги, он не знал на тот момент, что данная операция бесплатная, и проводится по линии ФОМС. ФИО16 сказал, что оплату он должен провести ему после проведения операции. В конце ноября 2020 года он пришел в ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. ФИО20, по назначенному ФИО16 сроку, точную дату не помнит. В ходе общения с ФИО16 он сказал ему, что он сможет провести ему операцию бесплатно путем проведения разрезов, но через два месяца, после чего сообщил, что может провести ему операцию в ближайшее время по удалению желчного пузыря – «лапаросокпическая холецистэктомия» (вид операции без проведения разреза, а путем проведения проколов), услуга будет стоить 15 000 рублей. В тот момент он думал, что данный вид операции ФИО15 предоставляется на платной основе, и он обязан заплатить 15 000 рублей, не думал, что данный вид операции бесплатный и оплачивается по линии ФОМС. ДД.ММ.ГГГГ его положили в стационар ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. ФИО20, где он прошел осмотры, сдал анализы, после которых, ФИО16 провел ему операцию по удалению желчного пузыря путем прокалывания. Он потом три дня еще после операции находился в стационаре в «семиэтажке». ДД.ММ.ГГГГ он подошел в кабинет заведующего хирургическим отделением ФИО13, расположенном в помещении больницы по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес>, он ранее ошибочно сказал в допросе, что кабинет его расположен в здании больницы по 

<

адрес> г. ФИО20, уже в кабинете ФИО16 сказал ему, что необходимо за операцию перевести ему на личный счет 15 000 рублей, через приложение Сбербанк по номеру его телефона. Он со своей банковской карты перевел на счет ФИО13 15 000 рублей за проведённую операцию. Таким образом, он считает, что ФИО13 – заведующий хирургическим отделением вел его в заблуждение по поводу оплаты операции, которую ему провел, обманул его, хотя операция должна была быть проведена бесплатно. Преступными действиями врача ФИО16 ему причинен ущерб в размере 15 000 рублей. В связи с чем, необходимо переводить деньги за операцию на его личный счет, а не производить оплату через кассу больницы, ФИО13 ничего не сказал, не обосновывал, сказал перевести деньги на его личный счет по номеру его телефона, не объясняя почему» (т.5 л.д.64-67).

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшим ФИО19 №5 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший пояснил обстоятельства совершения в отношении него мошеннических действий заведующим хирургического отделения ФИО13, в свою очередь ФИО13 показания давать не пожелал (т.5 л.д.164-165).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в один из дней ноября - декабря 2020 года заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО20 ская межрайонная больница МЗ УР» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО19 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающего болезнью желчного пузыря, в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», при оказании стационарной помощи провел хирургическую операцию последнему, за результаты которой истребовал денежные средства в размере 15 000 рублей, введя в заблуждение ФИО19 №5 о возмездном проведении оперативного вмешательства, фактически проводимого бесплатно и оплачиваемого из средств фонда обязательного медицинского страхования (т.1 л.д.102).

4. Кроме вышеуказанных доказательств, вина ФИО13 по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО19 №4 подтверждается как показаниями самой потерпевшей и свидетелей, так и следующими письменными доказательствами. 

Потерпевшая ФИО19 №4, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что в один из дней конца декабря 2020 года она находилась у себя дома по месту проживания, почувствовала сильную боль в области желудка, после чего она позвонила в скорую помощь. Она сообщила о случившемся, на что диспетчер ей ответил, чтобы она ехала в больницу. Она на своем автомобиле приехала в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г.ФИО20, 

<

адрес>. Обратилась в доврачебный кабинет, ее принимал фельдшер и медсестра. Они ее осмотрели, поставили предварительный диагноз «желчекаменная болезнь», после чего ее увезли в приемный покой, находясь в котором она стала дожидаться врача, который бы ее осмотрел. Затем к ней подошел врач, сказал ей, что УЗИсты ушли домой, в связи с чем, сказал ей, чтобы она ехала в клинику «Медес», чтобы сделать УЗИ, на что она ему ответила, что она не может ехать потому, что у нее сильные боли в желудке. Врач куда-то ушел и через некоторое время вернулся и спросил ее, не съездила ли она на УЗИ в клинику «Медес». Она сказала, что она никуда не поедет, и тогда врач сказал, чтобы она ехала домой, на что она ему ответила, что она не поедет домой, так как у нее сильные боли в области желудка. Затем он вышел, а она осталась лежать. Через некоторое время она поднялась в хирургическое отделение, после чего она подошла на пост медсестры и она ей передала свои медицинские документы. Медсестра провела ее в одну из палат хирургического отделения, после чего она легла на койку в палате. Ей поставили капельницу. Она переночевала в данной палате, и также в указанной палате пробыла пару дней. Утром помнит, был понедельник, к ней во время обхода подошел врач-хирург ФИО13, провел пальпацию её живота и отправил ее на УЗИ. После прохождения УЗИ она зашла в кабинет к врачу ФИО13, и он сказал, что ей нужно удалять желчный пузырь, так как лечение антибиотиками не поможет. Врач ФИО13 пояснил, что желчный пузырь можно удалить путем разреза живота, и без разреза, то есть провести «лапароскопию». ФИО13 сказал, что если она выберет вариант с разрезанием живота, то останется некрасивый шов, но операция будет бесплатная, а если проводить операцию путем «лапароскопии», то эта операция будет платная, и швы будут не большие. Сказала, что выбираю вариант операции «лапароскопия». Она спросила его, сколько это будет стоить, на что врач ФИО13 написал ей на листочке сумму 14 000 рублей. ФИО13 ей сказал, что деньги нужно будет перевести ему лично на его счет, а если она захочет заплатить за операцию через больничную кассу, то нужно будет в кассу вдвое больше заплатить. Она сказала ФИО13, что заплатит лучше 14 000 рублей лично ФИО16. ФИО13 ей сказал, что эта операция платная, поскольку не покрывается средствами обязательного медицинского страхования. После обеда ДД.ММ.ГГГГ ей ФИО16 сделал операцию. ДД.ММ.ГГГГ она шла по коридору и ее встретил ФИО16, и спросил, готова ли она зайти к нему в кабинет, она ответила, что могу. Поняла, что ФИО16 хочет поговорить с ней на счет оплаты за операцию. Сходила в палату за мобильным телефоном, на котором установлено мобильное приложение «Сбербанка». Когда она пришла в кабинет, ФИО13 спросил как у нее здоровье, она сообщила о своем самочувствии. ФИО16 написал на бумажке или номер своего телефона или номер своей банковской карты, сейчас она не помнит, что денежные средства за операцию необходимо перевести по этим данным. Она тут же в кабинете при нем через приложение «Сбербанк Онлайн», установленном на ее телефоне, перевела Шушпанову 14000 рублей, за операцию по удалению желчного пузыря. Кабинет ФИО16 находится в «семиэтажке» ФИО20 ской межрайонной больнице по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес>. Она была выписана из больницы ДД.ММ.ГГГГ. Когда ФИО16 объяснял о том, что можно сделать платную и бесплатную операцию, она предполагали что операция путем «лапараскопии» является бесплатной, но на тот момент не знала об этом, ФИО16 тогда сказал, что бесплатная операция делается с большим разрезом и останется некрасивый шрам, а платная операция делается путем проколов и она является платной, поскольку не покрывается полисом обязательного медицинского страхования. Она согласилась на платную операцию, так как не хотела, чтобы у нее остался шрам, тем более у нее были сильные боли, что просто не могла их терпеть. Уже через какое-то время она позвонила в свою страховую компанию, чтобы узнать о правомерности проведения платной операции и там сообщили, что операция, которую сделали, оплачивается за счет средств обязательного медицинского страхования. Таким образом, врач-хирург ФИО16, являющийся заведующим хирургического отделения, обманул ее, ввел в заблуждение, пояснив, что операция платная, она поверив ему заплатила ему 14 000 рублей, перевела ему на личный счет деньги, а как оказалось операция проводится за счет средств ОМС. Просит привлечь ФИО13 к уголовной ответственности за мошеннически действия (т.5 л.д.40-43).

Свидетель ФИО40, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показал, что примерно в середине февраля 2023 года ему ФИО22 сообщила, что ее вызвали в следственный комитет на допрос. Он спросил, что случилось. ФИО22 сказала, что вызывают на допрос в качестве свидетеля, так как в конце декабря 2020 года ей делали платную операцию по заболеванию желчно-кишечного тракта. О том, что ФИО108 делали операцию, я узнал только от ФИО108 в феврале. Со слов ФИО108 стало известно, что в конце декабря 2020 года ФИО108 проводили платную операцию по удалению желчного пузыря. Операцию проводили в г.ФИО20 е. Операцию проводил некий врач ФИО16. ФИО108 пояснила, что перед операцией общалась с ФИО16, и тот ей сказал, что платную операцию можно провести в первом случае заплатив в кассу больницы определенную сумму, во втором переводом по номеру телефона. Сумму ФИО108 ему не говорила. ФИО16 сказал, что если операцию проводить бесплатно, то надо записываться в очередь и операция будет проведена через 1-2 месяца, при этом при операции будет производится надрез в области живота и после операции останется некрасивый шрам, если операцию провести платно, то операция будет произведена в кратчайшие время и после операции на животе останутся еле заметные шрамы. ФИО108 сказала, что согласилась делать операцию платно, так как не хотела терпеть боль и готова была заплатить. ФИО108 сказала, что перевела деньги за операцию на счет чей-то карты, но не уточнила на имя кого была карта, и он не спрашивал. На сколько он помнит, ФИО108 ему сказала, что перевела за операцию 15 000 рублей (т.5 л.д.145-147).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в один из дней декабря 2020 года заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО20 ская межрайонная больница МЗ УР» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО19 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающей болезнью желчного пузыря, в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 07.12.2019 № 1610 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», при оказании стационарной помощи провел хирургическую операцию последней, за результаты которой истребовал денежные средства в размере 14 000 рублей, введя в заблуждение ФИО19 №4 о возмездном проведении оперативного вмешательства, фактически проводимого бесплатно и оплачиваемого из средств фонда обязательного медицинского страхования (т.1 л.д.105).

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшей ФИО19 №4 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая пояснила обстоятельства совершения в отношении нее мошеннических действий заведующим хирургического отделения ФИО13, в свою очередь ФИО13 показания давать не пожелал (т.5 л.д.174-175).

5. Кроме вышеуказанных доказательств, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ (получения взятки в отношении ФИО5) вина ФИО13 подтверждается также показаниями следующих свидетелей и исследованными письменными доказательствами. 

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показал, что в ноябре-декабре 2020 года обратился к терапевту в ФИО20 ский ЦРБ, после проведенного обследования он был направлен к хирургу в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», практически сразу попал к хирургу ФИО16. До приема у хирурга он уже на основании проведенных обследований знал, что его желчный пузырь не функционирует и, в связи с этим ему была необходима операция по его удалению. На приеме хирург ФИО16 сказал ему, что операцию можно провести бесплатно, но необходимо будет ждать очереди, либо платно, то есть перевести ему деньги, и он будет прооперирован в ближайшее время. По состоянию здоровья он понимал, что операция ему необходима и согласился перевести деньги. После консультации у хирурга ФИО16 он лег на лечение в инфекционное отделение ЦРБ. После двух дней из данной больницы его перевели в хирургическое отделение ФИО15, где ему провели операцию. После операции он пришел на прием к хирургу ФИО16, на приеме он спросил у него по оплате за операцию. Он дал ему личный номер телефона или номер банковской карты, на которую он со своей карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в размере 15 000 рублей. Когда он переводил денежные средства, он не задумывался о том, что данную операцию могли сделать бесплатно в срочном порядке, но он понимал, что хирург, которому он перевел денежные средства, являлся должностным лицом» (т.4 л.д.147-151).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностное лицо - заведующий хирургическим отделением Бюджетного учреждения здравоохранения «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, получил лично взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за совершение действий в пользу взяткодателя ФИО5, которые входят в служебные полномочия ФИО13, а именно за проведение хирургической операции по удалению желчного пузыря вне очереди ФИО5, путем перечисления предмета взятки на личный банковский счет ФИО13, открытый в ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.107).

6. Также кроме вышеуказанных доказательств по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО19 №9 вина ФИО13 подтверждается как показаниями самой потерпевшей, так и следующими письменными доказательствами. 

Потерпевшая ФИО19 №1, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что в 2005 году ей проводили операцию по удалению миомы, после этой операции она состояла на учете в онкодиспансере в течение 10 лет. После снятия ее с учета с онкодиспансера, она ежегодно по своей инициативе делает УЗИ своего организма. В 2021 году она вновь провела УЗИ в Ярской районной больнице. Ей диагностировали полипы в желчном пузыре. Затем она обратилась вновь в Ярскую районную больницу, где терапевт ей сказала о необходимости наблюдения у врачей. Она решила по своей инициативе съездить в больницу в г. ФИО20 на УЗИ. Сделала повторное УЗИ в платной клинике Медес, где диагноз подтвердился. После повторного УЗИ, решила, что ей необходима операция. Отметила, что она слышала, что в ФИО20 ской межрайонной больнице есть хороший врач-хирург по фамилии ФИО16. Она начала у всех знакомых искать номер телефона врача ФИО16. После того как нашла его телефон, позвонила ФИО16. По телефону она вкратце описала ситуацию, ФИО16 сказал, что необходимо приехать в больницу по адресу: 

<

адрес> г. ФИО20. Она приехала в г. ФИО20, пришла в ФИО15 МЗ УР» по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, позвонила на сотовый телефон ФИО13 Ее пропустили к нему, сказали, что его кабинет находится на четвертом этаже больницы. Она поднялась в кабинет к заведующему хирургического отделения ФИО13, который ее встретил. При личной беседе она показала врачу ФИО16 результаты УЗИ, анализов. После просмотра результатов анализов, ФИО16 осмотрел ее и сказал, что у нее камни в желчном пузыре, а не полипы, как ей сказали ранее. Она начала настаивать на том, что у нее полипы, ей необходимо провести операцию, чтобы удалить полипы, но ФИО16 утверждал, что у нее желчекаменная болезнь. ФИО16 ей сказал, что проведет мне операцию, но для этого придется заплатить 5000 рублей. Она согласилась на его предложение. ФИО13 сказал, что ей необходимо сдать анализы и сказал прийти в определенное время, позвонить на его телефон. Сказал, что оплата услуг будет после операции. ФИО13 сказал, что может провести операцию без разреза, а с помощью прокалываний. После её разговора с ФИО16, сдала все анализы в Ярской районной больнице и в назначенное время приехала в больницу по 

<

адрес> г. ФИО20. Пришла в ФИО20 скую межрайонную больницу, позвонила по телефону ФИО16, в ходе разговора он сказал, что она может подняться к нему. Она поднялась в хирургическое отделение, где ФИО16 направил ее к медсестре. Медсестра провела ее в палату, где она переоделась, оставила вещи и медсестра провела на гастроскопию, где ей провели данную процедуру. На следующий день после данной процедуры ФИО13 провел ей операцию. Все происходило в марте 2021 года. ДД.ММ.ГГГГ она уже была в больнице, так как у ее сына ДД.ММ.ГГГГ день рождения. После проведенной операции ФИО13 сказал, что у нее все-таки были камни в желчном пузыре, никаких полипов не было, ей поставили не верный диагноз. После операции около трех дней она находилась в стационаре больницы. ДД.ММ.ГГГГ она подошла в кабинет заведующего хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО16, который расположен на четвертом этаже семиэтажного здания больницы, которое расположено по 

<

адрес>. ФИО20. В кабинете ФИО16 сказал, что за операцию необходимо будет перевести 5000 рублей по его номеру, по которому она ранее с ним созванивалась на его личный счет. Через приложение «Сбербанк онлайн» она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевела 5 000 рублей на банковскую карту «ПАО «Сбербанк» ФИО16. Она действительно считала, что переводит деньги за предоставленные ей оперативные медицинские услуги, и они платные, она не знала, что данный вид операции проводится бесплатно за счет средств ОМС. Заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО16 ввел ее в заблуждение о том, что операция по удалению камней из желчного пузыря является платной, и что она обязана была заплатить деньги в сумме 5 000 рублей за ее проведение. ФИО16 своими мошенническими действиями причинил ей материальный ущерб на сумму 5 000 рублей. Зачем переводить деньги на банковскую карту, а не производить оплату через кассу БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 не объяснил, сказал перевести деньги по его номеру телефона на его личный счет (т.4 л.д.185-188).

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшей ФИО19 №9 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая пояснила обстоятельства совершения в отношении нее мошеннических действий заведующим хирургического отделения ФИО13 при проведении операции, ФИО13 давать пояснения не пожелал (т.5 л.д.176-177).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в марте 2021 года заведующий хирургическим отделением Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО19 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающей желчекаменной болезнью, в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», при оказании стационарной помощи провел хирургическую операцию последней, за результаты которой истребовал денежные средства в размере 5 000 рублей, введя в заблуждение ФИО19 №1 о возмездном проведении оперативного вмешательства, фактически проводимого бесплатно и оплачиваемого из средств фонда обязательного медицинского страхования. В последующем ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №1, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, введенная в заблуждение, перевела денежные средства в размере 5 000 рублей на банковский счет заведующему хирургического отделения Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, которые последний использовал в дальнейшем по своему усмотрению (т.1 л.д.108).

7. Также кроме вышеуказанных доказательств, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ (получения взятки в отношении ФИО120.) вина ФИО13 подтверждается как показаниями следующих свидетелей, так и следующими письменными доказательствами. 

Свидетель ФИО120, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ показала, что проживает с гражданским мужем ФИО41 и с сыном. ДД.ММ.ГГГГ она родила сына. После родов у нее начались проблемы со здоровьем, начались сильные боли в области передней части тела. В связи с чем, она обратилась в Кезскую районную больницу, где ей диагностировали желчекаменную болезнь. Диагностировали ей данную болезнь в один из дней апреля 2021 года. Ее осматривал хирург ФИО42 из Кезской районной больницы. Уже тогда ФИО42 ей сказал, что лечение данной болезни точно не обойдется без операции, надо будет удалять камни и желчный пузырь, это его была рекомендация. В связи с болезнью у нее были постоянные боли в области желчного пузыря. В течение лета 2021 года и начало сентября 2021 года у нее были сильные боли в области передней части тела, она понимала, что у нее болит желчный пузырь и надо решаться на проведение операции, удаление камней и желчного пузыря. В сентябре 2021 года она записалась по квоте в Республиканскую больницу в г. Ижевск для проведения операции, она должна была проводиться в конце ноября 2021 года. Операция должна была проводиться бесплатно, так как такого рода операции оплачивают из бюджета государства. Однако, из-за закрытия Республиканской больницы в г. Ижевске на карантин, операцию ей отменили, перенесли на не определенный срок. В связи с тем, что у нее боли усиливались, она решила через сеть «Интернет» поискать, где проводятся операции по удалению камней и желчного пузыря. В сети «Интерент» на сайте ФИО20 ской межрайонной больницы она нашла информацию, что в указанной больнице проводят операции по удалению камней и желчного пузыря, заведующий хирургического отделения ФИО16. Она позвонила в ФИО20 скую межрайонную больницу и записалась на консультацию к заведующему хирургическим отделением ФИО16. ДД.ММ.ГГГГ поехала в ФИО20 скую межрайонную больницу с целью консультации и записи на операцию. Принимал ее заведующий хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы ФИО13 В ходе консультации она разъяснила свою проблему со здоровьем, пожаловалась на боли в желчном пузыре, кроме того, пояснила, что хочет, чтобы ей сделали операцию по удалению желчного пузыря и камней в максимально короткие сроки. В этой связи ФИО13 ей сказал, для того, чтобы записаться вне очереди на операцию, необходимо будет заплатить лично ему деньги, а если она хочет операцию провести бесплатно по квоте, то надо будет ждать долго, когда будет назначен день операции, он не знает. На что она у него уточнила, сколько именно необходимо заплатить, на что он ответил, что 15 000 рублей. Она у ФИО13 спросила про способ оплаты, на что он сказал, что необходимо данную сумму перевести на его личный банковский счет после проведения операции. Она согласилась на предложение ФИО13 При этом она понимала, что обратилась в бюджетную медицинскую организацию к должностному лицу - заведующему хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы, понимала, что данный вид операции проводится бесплатно, оплачивается из средств государственного бюджета. Кроме того, ей известно, что она является клиентом медицинской страховой организации АО «СК «Согаз Мед», в связи с чем, все медицинские услуги в бюджетных медицинских организациях ей должны предоставляться бесплатно, поскольку страховая организация их оплачивает, в которую ежемесячно отчисляются средства работодателями. Заведующий хирургическим отделением ФИО13 назначил ей день операции на ДД.ММ.ГГГГ в здании ФИО20 ской межрайонной больницы по адресу: 

<

адрес> г. ФИО20. Разговор между ней и заведующим хирургическим отделением ФИО13 произошел у них в помещении приемного покоя ФИО20 ской межрайонной больницы по 

<

адрес> г. ФИО20, вход в приемный покой осуществлялся со стороны эстакады для больничных автомашин. По приезду в 

<

адрес> УР, у нее до проведения операции в г. ФИО20 е были ухудшения, она вызывала скорую медицинскую помощь Кезской районной больницы ДД.ММ.ГГГГ. Ее привозили в Кезскую районную больницу ДД.ММ.ГГГГ осмотрели, ставили уколы, «прокапали». До операции она находилась на лечении в Кезской районной больнице, так как у нее образовался острый панкреатит вследствие желчекаменной болезни. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в ФИО20 скую межрайонную больницу по адресу: 

<

адрес>. ФИО20 для проведения операции. На операцию она ездила одна. Пришла изначально в приемный покой ФИО20 ской межрайонной больницы, где ее направили к заведующему хирургического отделения ФИО13, который поместил ее в палату, сказал ждите, вызовем. Далее ее подготовили к операции и через какое-то время ФИО13 провел операцию по удалению камней и желчного пузыря. После того как ДД.ММ.ГГГГ она отошла от наркоза, она сказала ФИО13, что не может оставаться в больнице, так как дома находился маленький ребенок и просила отпустить, на что он согласился и разрешил уехать домой, хотя она должна была лежать в больнице до ДД.ММ.ГГГГ. После проведения операции, и после того, как она отошла окончательно от наркоза утром ДД.ММ.ГГГГ, она подошла к кабинету ФИО13, где еще висит табличка заведующий хирургическим отделением, спросила, как ему отдать деньги в размере 15 000 рублей за проведенную мне им операцию. ФИО13 сказал, что ему необходимо перевести деньги в размере 15 000 рублей за операцию на его банковский счет, открытый в Сбербанке через «Сбербанк онлайн» по номеру телефона. Она так и сделала и с помощью своего мобильного телефона в приложении «Сбербанк онлайн» перевела на имя ФИО13 деньги в размере 15 000 рублей, набрав его номер телефона 

<

***>. Перевела деньги в размере 15 000 рублей ФИО13 в помещении кабинета заведующего хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы по 

<

адрес> г. ФИО20. Она понимает, что дала взятку должностному лицу – заведующему хирургическим отделением ФИО13 в размере 15 000 рублей путем перевода ДД.ММ.ГГГГ со своего банковского счета на банковский счет ФИО13 за проведение ей операции по удалению камней и желчного пузыря вне очереди, а ФИО13 получил в свою очередь взятку, так как операция по факту должна была проводиться бесплатно и с соблюдением очередности. Отмечает, что деньги в виде взятки она перечислила ФИО13 после того, как ей была проведена операция. Операция была проведена ДД.ММ.ГГГГ, а деньги ему перечислила ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая это, просит освободить от уголовной ответственности за дачу взятки должностному лицу – заведующему хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы ФИО13, - в размере 15 000 рублей за проведение ей операции по удалению желчного пузыря вне очереди. Еще раз поясняет о том, что ФИО13 при консультации она изначально пояснила, что лежать в больнице она не планирует, поскольку у нее на тот момент был грудной ребенок, за которым необходим постоянный уход. На что ФИО13 ей пояснил, что выпишет в день проведения операции, однако, в документы больницы внесет сведения, что она якобы пролежала полный курс после операции, в итоге фактически она уехала из больницы, выписалась ДД.ММ.ГГГГ, а по документам лежала в больнице до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она ездила в 

<

адрес>ную больницу для обследования после проведенной операции. Деньги в размере 15 000 рублей передавала ФИО13 за проведение операции вне очереди, а не как благодарность. Обратилась к врачу ФИО13, а не к другому врачу, так как понимала, что заведующий отделением решает вопросы проведения таких операций, а также понимала, что он решает вопросы очередности проведения таких операций. О том, что операцию можно сделать бесплатно она понимала, но она не хотела терпеть боль и поэтому решила сделать операцию за взятку, передав заведующему отделением деньги» (т.4 л.д.66-70).

Также согласно протоколу допроса свидетеля ФИО120 от ДД.ММ.ГГГГ, она дала показания аналогичные показаниям при ее допросе ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.71-78).

Согласно протоколу очной ставки между свидетелем ФИО120 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетель пояснила обстоятельства получения взятки заведующим хирургического отделения ФИО13 за проведение ей операции вне очереди, ФИО13 давать пояснения не пожелал (т.5 л.д.153-156).

8. Кроме вышеуказанных доказательств, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО19 №7 вина ФИО13 подтверждается также как показаниями потерпевшей, так и следующими письменными доказательствами. 

Потерпевшая ФИО19 №7, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что ДД.ММ.ГГГГ у нее начались острые боли в брюшной области. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила в скорую медицинскую помощь ФИО20 ской межрайонной больницы. Через некоторое время приехала скорая медицинская помощь, медицинские работники ее осмотрели, и было принято решение о госпитализации ее в стационар ФИО20 ской межрайонной больницы. Ее госпитализировали в «семиэтажку» ФИО20 ской межрайонной больницы. В больнице ее осмотрел заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13, назначил анализы с ПЦР-тестом, были поставлены капельницы. Где-то в январе 2021 года перед началом пандемии коронавирусной инфекции, хотела записаться на плановую операцию. После того, как были введены «ковидные» ограничения, все плановые операции были отменены и сказали, что проводиться не будут. В ходе разговора с заведующим хирургическим отделением ФИО13, в период ее осмотра, он предложил ей на выбор либо полосную операцию, либо провести лапароскопию, но за деньги. Сказал, что стоимость такой операции будет составлять 15 000 рублей. Ей надо было удалять камни из желчного пузыря. Она, как в прошлом медицинский работник, понимает, чем данные две операции отличаются. При полосной операции остаются различного вида повреждения, шрамы, она намного дольше длится, будет шов, также будет увеличен период реабилитации. При лапароскопии производится просто прокалывание, шов почти не остается. Она действительно считала, что лапароскопия проводится платно, и ей нужно будет за нее заплатить, иначе бы ей без оплаты сделали полосную операцию. Сказала ФИО13, что согласна на платную операцию по лапароскопии за сумму 15 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей была оказана медицинская помощь в виде операции лапароскопии по удалению камней из желчного пузыря. После операции ее направили обратно к себе в палату. Она лежала в своей палате до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ перед выпиской она направилась в кабинет к заведующему хирургическим отделением ФИО13 за рекомендациями по реабилитации после операции. Она задала ему вопрос по поводу оплаты операции. ФИО13 сказал, что деньги в размере 15 000 рублей нужно будет перевести на его банковскую карту по его номеру телефона. После чего ФИО13 продиктовал свой номер телефона ей, по которому я перевела 15 000 рублей со своего банковского счета на счет ФИО13 О том, что можно провести операцию бесплатно в экстренном порядке ФИО13 ничего не разъяснял. В связи с чем, она достоверно считала, что ей делают платную операцию, перечислила со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО13 деньги в сумме 15 000 рублей. ФИО13 ввел в заблуждение по факту того, что операцию проводится платно, чем причинил материальный ущерб на указанную выше сумму (т.4 л.д.205-207).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заведующий хирургическим отделением Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО19 №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающей болезнью желчного пузыря, в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», при оказании стационарной помощи провел хирургическую операцию последней, за результаты которой истребовал денежные средства в размере 15 000 рублей, введя в заблуждение ФИО19 №7 о возмездном проведении оперативного вмешательства, фактически проводимого бесплатно и оплачиваемого из средств фонда обязательного медицинского страхования. В последующем ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 №7, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, введенная в заблуждение, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 15 000 рублей на банковский счет заведующему хирургического отделения Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, которые последний использовал в дальнейшем по своему усмотрению (т.1 л.д.99).

9. Также кроме вышеуказанных доказательств, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО19 №8 вина ФИО13 подтверждается также как показаниями самой потерпевшей, так и показаниями свидетелей и следующими письменными доказательствами. 

Потерпевшая ФИО19 №8, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, показала, что в один из дней октября 2021 года у нее ухудшилось состояние здоровья, начались боли под лопатками. Она незамедлительно обратилась в скорую медицинскую помощь Игринской районной больницы. Медицинские работники ОСМП диагностировали у нее желчекаменную болезнь. После диагностирования данного заболевания медицинские работники положили ее в стационар Игринской районной больницы. Через неделю ее выписали из стационара, врачи ей пояснили, что необходимо оперативное вмешательство для лечения болезни. Через 2 недели после выписки из стационара, она направилась к врачу-хирургу Игринской районной больницы ФИО11 по поводу назначения операции и лечения ее болезни. В ходе приема, врача-хирурга ФИО11, пояснил ей, что операции в Игринской районной больнице не проводятся, в связи с тем, что в то время была эпидемия короновируса, и тем более в их больнице проводят лишь экстренные операции. Во время разговора врач-хирург ФИО11 спросил ее, поеду ли она на операцию в ФИО20 скую межрайонную больницу, она ответила ему, что куда направят, туда и поедет. Далее врач-хирург ФИО11 сказал ей настойчиво, что данная операция платная. Потом ФИО11 написал на небольшом листочке ручкой и показал его ей, там было написано, куда ей ехать: «Горбольница г. ФИО20 

<

адрес>, хирург. отдел. 4 этаж зав. отдел ФИО13 №» и озвучил сумму будущей операции 15 000 рублей. Все это ФИО11 сказал вслух при своей медицинской сестре и при находившихся в кабинете у него пациентах. У нее были сильные боли, поэтому она согласилась. Если врач-хирург ФИО11 сказал, что платная операция, значит платная, она и не знала на тот момент, является ли операция по данному заболеванию платной или бесплатной. Потом ФИО11 сказал, чтобы она вышла в коридор, а он сейчас позвонит врачу ФИО16 и договориться о проведении операции в кратчайшие сроки. Спустя некоторое время врач-хирург ФИО11 пригласил ее вновь в свой кабинет и сказал, что врач ФИО20 ской межрайонной больницы ФИО16 готов ее принять, сказал, чтобы она готовилась к поездке и проведению операции. ФИО11 снова повторил, что операция будет платная и будет стоить 15 000 рублей. В этот момент, каких-либо сомнений по поводу оплаты операции у нее не возникало, ей очень срочно была нужна операция. ФИО11 сказал, чтобы она сдала все анализы для проведения операции в Игринской районной больнице, после чего, она должна была подойти к врачу-хирургу ФИО11, чтобы определиться с датой операции в ФИО20 ской межрайонной больнице. 25 или ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, со всеми анализами и медицинскими документами она подошла к врачу-хирургу Игринской районной больницы ФИО11. В ходе приема врач-хирург ФИО11 сообщил, что дата операции – ДД.ММ.ГГГГ, на данную дату ее записали к ФИО20 скому врачу-хирургу ФИО16. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в ФИО20 скую межрайонную больницу в семиэтажное здание по 

<

адрес> г. ФИО20. Она зашла через приемный покой, где заняла очередь среди пациентов на операцию. Дождалась своей очереди и зашла внутрь помещения приемного покоя, где обратилась к кому-то из медицинских работников больницы, передала имеющиеся у меня медицинские документы и анализы, сообщила, что она на госпитализацию. Работники ФИО20 ской межрайонной больницы отправили ее на четвертый или пятый этаж здания больницы в палату, где ей определили койку. В этот же день к ней приходили в палату врач-анестезиолог, а также другой врач, должность которого она не помнит. Указанные врачи осмотрели ее и ознакомились с ее документами и анализами. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ее на каталке медицинские работники увезли в операционное отделение, перед операцией с ней разговаривал врач-хирург ФИО16, интересовался про ее самочувствие, готова ли к операции, потом отвезли ее на каталке в операционную, где ее прооперировали. Далее после операции, ее также на каталке увезли обратно в ее палату, где она оставалась на стационарном лечении до ДД.ММ.ГГГГ. При выписке ДД.ММ.ГГГГ из ФИО20 ской межрайонной больницы она подошла к кабинету к врачу-хирургу ФИО13, попросила у врача-хирурга ФИО13 медицинские документы по ее выписке из больницы, а также спросила, каким образом осуществить оплату проведенной операции. Врач-хирург ФИО16 спросил: «Как договаривались с ФИО11?». Она ему ответила о том, что ФИО11 говорил, что сумма операции составит 15 000 рублей. После чего, врач-хирург ФИО16 написал на листе бумаги номер своего телефона и сказал, что по данному номеру телефона необходимо будет перевести денежные средства в размере 15 000 рублей, за оказанные услуги по оперативному вмешательству по удалению у нее желчного пузыря. Отметила, что она достоверно была уверена, что она действительно обязана оплатить предоставленные ей оперативные медицинские услуги по удалению желчного пузыря в размере 15 000 рублей. Она не знала, что данная операция больницей осуществляется бесплатно, что страховая компания, в которой она зарегистрирована, оплачивает данную операцию. Конечно, если бы она знала, что данная операция делается бесплатно, то деньги бы за нее она не заплатила врачу – хирургу ФИО20 ской межрайонной больницы ФИО16. Ее ввели в заблуждение по поводу оплаты операции, которую ей провели, обманули ее. Преступными действиями врача ФИО16 ей причинен ущерб в размере 15 000 рублей, что для нее является значительным ущербом (т.4 л.д.36-39).

Свидетель ФИО11, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показал, с момента окончания учебного заведения, работает на одном месте в Игринской районной больнице, которая расположена по адресу: УР, 

<

адрес>, микрорайон Нефтяников, 

<

адрес>, на должности врача-хирурга. В должностные обязанности входит прием и лечение больных, оформление медицинских документов, консультация больных. Около 10 лет не проводит хирургические операции, так как начал работу в поликлинике Игринской районной больницы. Непосредственным руководителем является главный врач Игринской районной больницы ФИО7. Он никакого отношения к хирургическому отделению их больницы не имеет, лишь направляет на стационарное лечение больных в хирургическое отделение Игринской районной больницы. В их больнице проводятся как экстренные, так и плановые хирургические операции. Операции проводит только заведующий хирургическим отделением ФИО8, хирург ФИО9 операции не проводит из-за своего пожилого возраста. Кабинет ФИО11 находится на 3 этаже, кабинет № поликлиники Игринской районной больницы. Его медицинской сестрой является ФИО127, работает с ним два года. Кроме медицинской сестры ФИО127 у него работает еще медицинская сестра ФИО21, в качестве санитара работает ФИО129. ФИО129 и ФИО21 с ним работают длительное время. Плановые операции проводятся по квоте – в 1РКБ, квота растянута на месяцы; экстренные операции проводят в их хирургическом отделении Игринской районной больницы. ФИО13 знает три года. До осени 2022 года очно не был с ним знаком, были лишь телефонные звонки, советовался по поводу проведения лечения и госпитализации. А осенью 2022 года он сам познакомился с ФИО16, когда проводил ему хирургическую операцию, связанную с аппендицитом в ФИО20 ской межрайонной больнице. В период с 2021 года по 2022 год он отправлял своих знакомых из п. Игра в ФИО20 скую межрайонную больницу к заведующему хирургическим отделением ФИО13 для проведения хирургических операций на платной основе, в том случае если у пациентов не было квот на проведение хирургических операций. Шушпанов 2021 году в ходе телефонного разговора с ним предложил отправлять на проведение хирургических операций по удалению желчного пузыря к нему в ФИО20 скую межрайонную больницу больных, у которых не было квот на данные операции, вне очереди, если им нужно было проведение срочного оперативного вмешательства. ФИО16 сказал, что вне очереди будет проводить такие операции в хирургическом отделении ФИО20 ской межрайонной больницы, и будет брать за услуги лично 15 000 рублей за одну операцию. Так, ФИО16 предложил ему, чтобы данным пациентам из Игринского района, которым была необходима операция вне очереди, без получения квоты, предлагать проведение операций им в ФИО20 ской межрайонной больнице за сумму 15 000 рублей, чтобы он говорил больным именно данную сумму. При этом вопроса о том, что ФИО16 будет делиться с ним денежными средствами за проведенные операции вне очереди, не было, он денег от пациентов и от ФИО16 не получал. Сам благодарен доктору ФИО16, за то, что он без проблем принимал больных и проводил оперативное лечение. Он только выписывал направление больным на сдачу анализов, созванивался с ФИО16 о дате проведения операции, называл больным дату, назначенной операции и они сами с готовыми анализами ехали на операцию к ФИО16 в ФИО20 скую межрайонную больницу. Он помнит, что отправил ФИО16 в период с 2021-2022 г.г. для проведения оперативного лечения на платной основе двоих-троих больных из п. Игра, анкетных данных не помнит. Больные платили лично деньги ФИО16 для проведения операции. Оказывается что проведение хирургических операций (по имеющемуся списку заболеваний) согласно положению Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» оплачиваются за счет средств, выделяемых фондом обязательного медицинского страхования, в связи с чем больные платили деньги врачу-хирургу ФИО16 за проведение операции, если данное лечение оплачивалось из средств ФОМС. Действительно, ФИО16 вообще не мог брать на оперативное лечение их больных, так как больные Игринского района имеют маршрутизацию лечения в г. Ижевск (1РКБ). Он видимо проявил инициативу и направлял больных на оперативное лечение к ФИО16, которые ему платили деньги за операцию, при этом параллельно за проведение оперативного лечения больным, которых он отправлял на лечение к ФИО16, перечислялись деньги из фонда обязательного медицинского страхования. Он сразу предлагал клиентам, которым нужны были операции, что лучше всего провести операцию у хорошего хирурга ФИО16 в г. ФИО20 е за 15 000 рублей, чем ждать бесплатную квоту на проведение операции в 1 РКБ. Люди же соглашались потом на проведение платной операции. Возможно проводил лечение ФИО74 в амбулаторных условиях. Направлял ли ФИО19 №8 на оперативное лечение к заведующему хирургического отделения БУЗ УР «ФИО20 ская межрайонная больница МЗ УР» ФИО17 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ затрудняется сказать, прошло два года. Но не исключает, что отправлял ФИО74 на оперативное лечение к ФИО13 в 2021 году за плату в размере 15 000 рублей, значит, она согласилась, раз поехала на операцию к ФИО13 Хочет отразить внимание на то, что в Игринской районной больнице не проводятся лапароскопические хирургические операции, то есть операции через проколы на брюшной стенке, в том числе по удалению желчного пузыря. Лапароскопические операции жителям Игринского района проводятся на основании квот лишь в 1РКБ (по маршрутизации), жителей Игринского района для проведения лапароскопических операций в ФИО20 скую межрайонную больницу не направляют, квоты для этого не выделяются. ФИО16 просил направлять больных к нему в ФИО20 скую межрайонную больницу для проведения только лишь лапароскопических операций по удалению желчного пузыря, за проведение которых ФИО16 брал деньги у пациентов в размере 15 000 рублей» (т.5 л.д.98-102).

Свидетель ФИО43, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что работает медицинской сестрой хирурга в БУЗ УР «ФИО18 МЗ УР» в пос. Игра. Работает вместе с хирургом ФИО11. Он проводит операции только амбулаторные, то есть на поликлиническом приеме. В частности ФИО11 проводит операции по вскрытию гнойников, удалению образовании на коже, ушиванию ран, ампутации пальцев, введение лекарственных препаратов в суставы. В их больнице проводятся более сложные стационарные операции, такие как операция по ушиванию паховой грыжи, операция по ушиванию пупочной грыжи, операция по ушиванию грыж передней брюшной стенки, операция по удалению более обширных образовании (липом, тером). Данные операции плановые хирург ФИО11 не проводит. Также в их больнице проводятся экстренные операции, такие как операции по ампутации конечностей, по удалению аппендицита, лапараскопические операции, операции по удалению и ушиванию селезенки. Данные операции плановые хирург ФИО11 данные операции не проводит. В их больнице такая операция как «лапараскопическая холецистэктомия» не проводится, то есть говоря по - простому удаление желчного пузыря, потому что в больнице нет медицинских приборов для такой операции. Данная операция проводится бесплатно в Удмуртии в БУЗ УР «Первая Республиканская клиническая больница» в Ижевске и в некоторых других районных больницах Удмуртии. Пациенты, которые закреплены за БУЗ УР «ФИО18 МЗ УР» направляются на операцию по удалению желчного пузыря в БУЗ УР «Первая Республиканская клиническая больница». Пациенту чтобы попасть на лечение в БУЗ УР «Первая Республиканская клиническая больница» нужно получить направление от ФИО11 на консультацию врача-хирурга в БУЗ УР «Первая Республиканская клиническая больница», и уже врач-хирург данной больницы принимает решение оперировать пациента или нет и сроки проведения операции. При этом операция проводится бесплатно. Записи пациентов производятся по квотам Министерства здравоохранения Удмуртии, которых мало выделяется, поэтому пациентам, чтобы попасть на прием в БУЗ УР «Первая Республиканская клиническая больница» нужно долго ждать назначения и проведения операции, примерно два месяца. Чтобы не ждать долго в очереди на квоты, ФИО11 предлагал пациентам съездить на лечение в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» для проведения операции по удалению желчного пузыря, но он пациентам сразу же сообщал, что для пациентов, не имеющих регистрации в ФИО20 е и ФИО20 ском районе данная операция проводится платно. В БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» операции по удалению желчного пузыря проводит хирург ФИО16, с ним лично не знакома, ни разу не виделась. О ФИО16 узнала от ФИО11, слышала телефонный разговор между ФИО16 и ФИО11, по их разговору поняла, что стоимость операции по удалению желчного пузыря стоит где-то 15-20 тысяч рублей. ФИО11 предлагал не всем пациентам проведение операции в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», а только хорошо знакомым ему людям. Пациент, который соглашался на проведение платной операции в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» получал от ФИО11 направление, список анализов и обследовании. Также ФИО11 созванивался с ФИО16, они договаривались о сроках госпитализации, и какие нужны обследования и анализы. Получал ли ФИО11 какие-либо денежные средства от ФИО16 неизвестно. Сколько всего было направлено пациентов на операцию к ФИО16 не знает, может лишь сказать, что в этом году не было ни одного, а в том году может быть 4 или 5 человек, но как их зовут не знает (т.5 л.д.107-110).

Свидетель ФИО44, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показал, что проживает с супругой ФИО19 №8 и сыном. Примерно осенью 2021 года у супруги начались проблемы со здоровьем, два раза возил ее в скорую помощь Игринской больницы. Также в Игринской больнице она получала стационарное лечение. В последующем со слов жены известно, что ее направляют на операцию в ФИО20скую больницу, поскольку в Игринской больнице операции не проводят. При этом супруга сказала, что операция будет платная и ее стоимость составит 15000 рублей. Операцию супруге сделали. Когда он ее забирал с ФИО20ской больницы после операции, супруга сказала, что перевела деньги за операцию (т.5 л.д.80-83).

Согласно заявлению ФИО19 №8 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 №8 просит провести проверку в отношении заведующего хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы ФИО13 за совершение в отношении нее мошеннических действий (т.1 л.д.97).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведен обыск по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (т.2 л.д.72-76).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведен обыск в БУЗ УР «ФИО18 МЗ УР» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ул.мкр. Нефтяников, 

<

адрес> (т.2 л.д.82-87).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведена выемка медицинских документов в БУЗ УР «ФИО18 МЗ УР» (т.2 л.д.104-108).

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшей ФИО19 №8 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевшая дала показания по обстоятельствам совершения в отношении нее мошеннических действий заведующим хирургического отделения ФИО13 при проведении ей операции, ФИО13 в ходе проведения очной ставки пояснения давать не пожелал (т.5 л.д.157-161). 

10. Кроме вышеуказанных доказательств, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО19 №3 вина ФИО13 подтверждается также как показаниями самой потерпевшей, так и показаниями свидетелей и следующими письменными доказательствами. 

Потерпевшая ФИО19 №3, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что в декабре 2021 года у нее начались боли в области желудка. Она сообщила об этом своей дочери ФИО132. Приняли с ФИО132 решение обратиться в ФИО20 скую межрайонную больницу, расположенную по 

<

адрес>. ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ ее осмотрели, провели УЗИ внутренних органов. На основании проведенных мероприятий принято решение о госпитализации. У нее было выявлено заболевание – пупочная грыжа. ДД.ММ.ГГГГ лечащий врач – заведующий хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы ФИО13 вызвал ее в свой кабинет, расположенный больнице по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес> провел с ней беседу. ФИО13 сказал, что проведение операции по удалению пупочной грыжи может быть проведено только за деньги, будет использован лазер, никаких бесплатных операций нет в больнице. Далее ФИО13 сказал сумму денег, за которую он вне очереди сделает ей операцию по удалению грыжи – 14000 рублей. Он написал ей номер своего банковского счета на бумаге, на который необходимо будет перевести деньги в сумме 14 000 рублей за проведенную операцию. Потом она позвонила сразу дочери ФИО132, и сообщила о разговоре с ФИО13 Сказала, что ФИО13 проведет операцию по удалению грыжи, но надо будет ему лично перевести деньги на его личный счет, открытый в банке в сумме 14 000 рублей, проведет он операцию только платно. Насчет бесплатного проведения операции ФИО13 не говорил и не предлагал ей ее. Так как ей было очень плохо, она согласилась на предложение врача ФИО13, ФИО132 ответила согласием и изъявила желание заплатить 14 000 рублей ФИО13 за проведение операции. Она сильно болела, согласилась на предложение ФИО13, но она при этом не задумывалась, почему надо деньги перевести на счет ФИО13, а не оплатить деньги в кассу больницы. ФИО132 понимала, что ее состояние ухудшается, и согласилась заплатить ФИО13 деньги в размере 14 000 рублей, перевести деньги на его счет. ДД.ММ.ГГГГ заведующим хирургическим отделением ФИО13 ей была проведена операция по удалению пупочной грыжи. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ФИО13 пригласил ее в свой кабинет и сказал ей, что необходимо перевести деньги в размере 14000 рублей ему на личный счет через номер его телефона, который им был написан ей на листочке. Она сразу позвонила ФИО132 и сообщила о необходимости перевести по номеру телефона деньги в сумме 14 000 рублей на счет ФИО13 за проведение операции. Дочь находилась у себя на работе и перевела сумму 14 000 рублей на счет ФИО13 за проведенную ей операцию. О том, что можно провести операцию бесплатно в экстренном порядке ФИО13 ничего не сообщал, сказал платно все. Уже от сотрудников СК РФ узнала, что операция по удалению грыжи проводится бесплатно за счет средств государства. Заведующий хирургическим отделением ФИО13 обманул и ввел ее в заблуждение, учитывая ее состояние здоровья, которое все ухудшалось, заставил заплатить за операцию. После выписки она вернула своей дочери Ольге деньги в сумме 14 000 рублей наличным расчетом, за то, что она за нее заплатила за операцию ФИО13 Просит привлечь ФИО13 - заведующего хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы к уголовной ответственности за мошенничество. ФИО13 ее обманул, что операция платная. ФИО132 заплатила ему сумму 14 000 рублей, хотя операция должна была проводиться бесплатно за счет выделяемых средств государства (т.5 л.д.1-4).

Свидетель ФИО45, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, в начале декабря 2021 года у матери начались проблемы со здоровьем, выраженные с болями в желудке. Из-за того, что у матери быстро стало ухудшаться здоровье, ввиду появившихся болей в животе, ими было принято решение сразу обратиться в приемный покой, расположенный в семиэтажном здании больницы, для последующей госпитализации. В больнице мать осмотрели, сделали УЗИ внутренних органов. На основании проведенных медицинских мероприятий, врачами было принято решение о госпитализации матери. Спустя около двух дней после госпитализации матери, она ей позвонила по своему абонентскому номеру и сообщила, что лечащий врач ФИО13 ей сказал о том, что проведет операцию по удалению грыжи, но надо будет ФИО13 на его личный банковский счет перевести деньги в размере 14 000 рублей за проведённую операцию. Также в ходе телефонного разговора мать продиктовала номер телефона, по которому необходимо осуществить перевод денежных средств. В этот момент у нее никаких сомнений не возникало, она действительно считала, что операция по удалению грыжи является платной. На что она согласилась. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте – в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес> ей позвонила ее мать и сообщила о необходимости перевода по номеру телефона денег в сумме 14 000 рублей на личный банковский счет ФИО13 за проведение операции. Далее, после телефонного разговора, она, воспользовавшись телефонным приложением, перевела со счета своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк» на счет банковской карты ФИО13, открытый в ПАО «Сбербанк» деньги в сумме 14 000 рублей за проведенную ее матери операцию по удалению грыжи. О том, что можно провести операцию бесплатно в экстренном порядке ни ей, ни матери ФИО13 ничего не разъяснял. Она действительно считала, что операция, которую сделали матери, является платной. О том, что операция по удалению грыжи проводится бесплатно за счет средств государства, узнала в ходе допроса от сотрудников правоохранительных органов. Денежные средства в сумме 14 000 рублей ей ее мать вернула наличным расчетом после того, как ее выписали из больницы. Она считает, что заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 обманул ее маму в том, что операция платная, чем ввел ее в заблуждение, учитывая ее состояние здоровья. Просит провести проверку, по результатам которой ФИО13 привлечь к уголовной ответственности (т.4 л.д.243-245).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заведующий хирургическим отделением Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО19 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающей болезнью пупочной грыжи, в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2299 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», при оказании стационарной помощи провел хирургическую операцию последней, за результаты которой истребовал денежные средства в размере 14 000 рублей, введя в заблуждение ФИО19 №3 о возмездном проведении оперативного вмешательства, фактически проводимого бесплатно и оплачиваемого из средств фонда обязательного медицинского страхования. В последующем ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО19 №3 – ФИО45, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, введенная в заблуждение, перевела денежные средства в размере 14 000 рублей на банковский счет заведующему хирургического отделения Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, которые последний использовал в дальнейшем по своему усмотрению (т.1 л.д.101).

Согласно протоколу очной ставки между потерпевшей ФИО19 №3 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевшая дала показания по обстоятельствам совершения в отношении нее мошеннических действий заведующим хирургического отделения ФИО13 при проведении ей операции, ФИО13 в ходе проведения очной ставки пояснения давать не пожелал (т.5 л.д.162-163). 

11. Кроме вышеуказанных доказательств, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ (получение взятки в отношении ФИО12) вина ФИО13 подтверждается как показаниями следующих свидетелей, так и следующими письменными доказательствами. 

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ показал, что в январе 2022 года у супруги начались боли в области живота, в связи с чем, она пошла на прием к терапевту в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенное по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, где ей сказали, что необходимо обратиться к врачу-хирургу. Далее, супруга отправилась в хирургическое отделение, где ее принял и осмотрел врач-хирург, который выписал направление в стационар и в этот же день супругу положили в больницу (в стационар), где она проходила плановые обследования и получала лечение (анализы, осмотры и т.д.). Со слов супруги ему стало известно, что примерно в середине января 2022 года, когда она находилась на стационарном лечении, к ней подошла одна из медицинских работников, которая сообщила, что плановое лечение закончилось, и она собирается выписывать супругу из стационара. В связи с тем, что на тот момент супруге операцию еще не сделали, с ее слов ему известно, что она подошла к заведующему хирургическим отделением ФИО13, которому предложила деньги за то, чтобы ее не выписывали, а также, чтобы ей сделали операцию вне очереди, поскольку морально она не готова была ждать больше. После чего супруга осталась дальше лежать в стационаре на протяжении около двух дней. Утром, примерно ДД.ММ.ГГГГ супруге была оказана медицинская помощь в виде операции лапароскопии по удалению камней из желчного пузыря. После операции супруга находилась в стационаре примерно до ДД.ММ.ГГГГ. Примерно ДД.ММ.ГГГГ супруга позвонила ему со своего абонентского номера на его телефон и в ходе телефонного разговора пояснила, что необходимо будет перевести деньги в сумме 15 000 рублей, на банковский счет, привязанный к номеру телефона, который она в последующем продиктовала. После окончания телефонного разговора он перевел деньги в сумме 15 000 рублей на абонентский номер, который продиктовала супруга. Он понимал, что данные деньги он переводит в качестве взятки должностному лицу - заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» за то, чтобы его супругу оставили лежать в стационаре, а также прооперировали вне очереди, в связи с чем просит освободить его от уголовной ответственности (т.4 л.д.129-131).

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО12, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ дал показания аналогичные показаниям при допросе его ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.142-144).

Свидетель ФИО33, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, показала, что ДД.ММ.ГГГГ у нее заболел живот, и она пошла на прием к терапевту в БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», расположенная по адресу: УР, г. ФИО20, 

<

адрес>, где на приеме ей сообщил терапевт, что не осматривает животы и сказала, что необходимо обратиться к врачу-хирургу, после чего она направилась в отделение хирургии, где ее принял и осмотрел врач-хирург (данные его не помнит), который выписал ей направление в стационар и в этот же день ее положили в больницу (в стационар), где она проходила плановые обследования и получала лечение (анализы, осмотры и т.д.). ДД.ММ.ГГГГ к ней в палату подошла женщина врач-хирург (кто именно это была, она не помнит) и сообщила ей, что плановое лечение закончилось и она собирается выписать ее из стационара. Она, зная, что у нее камни в желчном пузыре, подошла к заведующему хирургическим отделением ФИО13, которому сказала следующее: «ФИО10, меня врач хочет выписать, а у меня камни в желчном пузыре; прооперируйте меня, пожалуйста, вне очереди, поскольку сама я психологически прийти на операцию из дома не смогу!». Также она сказала ФИО13, что заплачу ему за то, что он ее прооперирует, минуя установленную очередность, раньше назначенного времени. На его предложение ФИО13 согласился, после чего она осталась дальше лежать в стационаре до ДД.ММ.ГГГГ. Утром ДД.ММ.ГГГГ ей была оказана медицинская помощь в виде операции лапароскопии по удалению камней из желчного пузыря. После операции ее направили обратно к себе в палату, где она лежала до ДД.ММ.ГГГГ. Около 12.00 часов, когда она находилась в палате стационара, к ней подошла одна из работников больницы, которая передала ей стикер, на котором был написан незнакомый ей номер телефона, а также было написано «ФИО10». Кроме того, на стикере была написана цифра 15 000, по которой она поняла, что это сумма, которую ей необходимо оплатить за то, что ФИО13 прооперирует ее раньше, вне очереди. Также медицинский работник добавила, что они не знают, что с ней делать в связи с выявленной коронавирусной инфекцией, поэтому она сказала, чтобы я позвонила по этому номеру. Далее, она со своего телефона позвонила по указанному номеру. На звонок ответил ФИО13, который в ходе телефонного разговора пояснил, что они не знают, что с ней делать, и что у меня есть два варианта – либо выписываться и ехать домой, либо перевести меня в стационар ковидного отделения. На что она сказала, что буду лежать в стационаре ковидного отделения больницы. Также в ходе телефонного разговора ФИО13 сказал, что деньги она может перевести по этому номеру телефона, ссылаясь на разговор, состоявшийся между нами, когда ее хотели выписать ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что ее банковская карта не была привязана к абонентскому номеру, она позвонила своему мужу ФИО12 и попросила его перевести 15 000 рублей на абонентский номер ФИО13, который был написан на стикере, и по которому она созванивалась с ФИО13 После чего муж со своего банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк», перевел на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», ФИО13 15 000 рублей. Номера мобильного телефона ФИО13 у нее не сохранилось. О том, что можно провести операцию бесплатно в экстренном порядке ФИО13 ничего не разъяснял. О том, что своими действиями фактически дала взятку должностному лицу – заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13, за то, чтобы он наделенный определенными полномочиями, распорядился, чтобы ее не выписывали из стационара больницы, а также провели операцию вне очереди понимает, как понимала и на момент, когда предлагала деньги ФИО13 В этой связи просит освободить ее от уголовной ответственности за дачу взятки должностному лицу – заведующему БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 в размере 15 000 рублей (т.4 л.д.132-135).

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО33, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ дала показания, аналогичные показаниям, данным в ходе допроса ее 15.02.20213 (т.4 л.д.140-141).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ должностное лицо - заведующий хирургическим отделением Бюджетного учреждения здравоохранения «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, получил лично взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей от ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за совершение действий в пользу взяткодателя ФИО12, которые входят в служебные полномочия ФИО13, а именно за проведение хирургической операции по удалению желчного пузыря вне очереди его супруге ФИО33, путем перечисления предмета взятки на личный банковский счет ФИО13, открытый в ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.103).

Согласно протоколу очной ставки между свидетелем ФИО33 и обвиняемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетель ФИО33 рассказала обстоятельства получения взятки заведующим хирургического отделения ФИО13 за проведение ей вне очереди операции, ФИО10 Л.Н. в ходе проведения очной ставки пояснения давать не пожелал (т.5 л.д.166-169). 

12. Кроме вышеуказанных доказательств, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО19 №2 вина ФИО13 подтверждается также показаниями самого потерпевшего и следующими письменными доказательствами. 

ФИО19 ФИО19 №2, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ показал, что в марте 2022 года, точной даты сейчас не помнит, у него начались боли внизу живота. Боли были очень сильные, острые, решил обратиться в их Парзинскую амбулаторию. Предполагал уже тогда, что у него грыжа в паху, но как-то не придавал значения, хотя боли у него были и до этого. Он просто терпел, так и работал, а когда боль в животе стала невыносима, решил обратиться в больницу. В Парзинской амбулатории врач, осмотрела его и услышав его симптомы, сказал, что возможно у него паховая грыжа, посоветовала обратиться к врачу - урологу. От врача амбулатории он узнал, что в г. ФИО20 каждый месяц приезжают данные специалисты из г. Кирова. Он попросил номер телефона у врача амбулатории и записался к врачу-урологу платно. На приеме врач - уролог, пояснил, что у него паховая грыжа, необходимо посоветоваться с врачом-хирургом для проведения операции по удалению паховой грыжи. Так как боли были невыносимые, пошел в ФИО20 скую межрайонную больницу, расположенную по ул. Кирова г. ФИО20 УР, за консультацией к врачу-хирургу. Врач-хирург, оценив его состояние, боли, посоветовал сходить к заведующему хирургическим отделением ФИО20 ской межрайонной больницы ФИО16 и проконсультироваться. В середине апреля 2022 года он пришел в приемное отделение ФИО20 ской межрайонной больницы по адресу: 

<

адрес>. ФИО20, его принял заведующий хирургическим отделением данной больницы ФИО13, который осмотрел его в кабинете на первом этаже больницы, сообщил, что необходимо срочное оперативное вмешательство по удалению паховой грыжи. Далее ФИО13 пояснил, что в настоящее время проведение бесплатной операции невозможно, так как нужно вставать в очередь, и есть возможность провести операцию только через 2 месяца, то есть бесплатно операцию провели бы только летом 2022 года. Он огорчился данным фактом, был расстроен, в очередь записываться не стал, приехал в д. Парзи и обратился к своему работодателю ФИО143. Работал в ту пору у ФИО143 на ферме. Рассказал ему о том, что у него сильные, острые боли, не может работать на ферме и терпеть эти боли. ФИО143 в ходе разговора сказал, что поговорит с ФИО16, чтобы тот сделал операцию. Точно не помнит, вроде на следующий день после разговора ФИО143 уехал в г. ФИО20 поговорить с врачом ФИО16, а он же оставался в д. Парзи. Когда ФИО143 приехал в тот день из г. ФИО20 домой, рассказал, что разговаривал с ФИО16, который предложил за 8000 рублей провести операцию по удалению паховой грыжи. Денег у него не было, ФИО143 сказал, что поможет, оплатит операцию, договорились, что это в долг, он вернет ему 8000 рублей после операции, отработает в его КФХ, деньги отдал ему он в долг. Примерно через три дня, это было в апреле 2022 года, ФИО143 нашел деньги в размере 8 000 рублей на его операцию. ФИО143 отдал ФИО16 эти деньги после операции, а вернее перевел ФИО16 на его счет со своего счета. ФИО143 лично обговаривал вопросы проведения операции с ФИО10, он не ездил никуда. ФИО143 пояснил, что в назначенное время в середине апреля 2022 года он должен приехать в ФИО20 скую межрайонную больницу по 

<

адрес> г. ФИО20 и лечь на операцию. В середине апреля 2022 года он поехал в ФИО20 скую межрайонную больницу. Его поместили в хирургическое отделение, которое находится на 4 этаже больницы, сообщили, что операцию проведут на следующий день. На следующий день, заведующий хирургическим отделением ФИО13 провел операцию по удалению паховой грыжи. После проведенной операции он находился в больнице 5-6 дней, затем он был выписан и уехал домой. Про деньги, которые он должен был отдать за операцию ФИО16 не спрашивал его, темы данной не касался. По приезду в д. Парзи от ФИО143 узнал, что после проведения операции, ему позвонил ФИО10 Л.Н. и попросил перевести деньги за операцию в размере 8000 рублей ему на счет через «Сбербанк онлайн». ФИО143 перевел ФИО13 на счет деньги в размере 8000 рублей за проведенную операцию. Данные деньги он отработал в КФХ ФИО143 и вернул ему тем самым долг. Он понимал, что данные операции должны проводится планово и бесплатно, он обладает полисом обязательного медицинского страхования, по данному полису оказание медицинских услуг проводится бесплатно. ФИО13 ввел ФИО143 и его в заблуждение о платной операции, хотя она проводится бесплатно, ФИО16 совершил в отношении него мошеннические действия, обманул. Он обманул именно его, ущерб причинен ему, а не ФИО143. Таким образом, считает, что ФИО13 – заведующий хирургическим отделением вел в заблуждение по поводу оплаты операции, которую провел, обманул, хотя операция должна была быть проведена бесплатно. ФИО16 причинил ущерб в размере 8 000 рублей. В связи с чем, необходимо переводить деньги за операцию на личный счет, а не производить оплату через кассу больницы, ФИО13 ничего не сказал ни ему, ни ФИО143, не обосновывал (т.4 л.д.164-167).

Свидетель ФИО46, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показал, что ранее у него было КФХ «

<

данные изъяты>» в д. 

<

адрес>, занимался животными, после чего закрыл свое КФХ, перестал заниматься им. Ранее у него был работник ФИО19 №2, с ним он всегда общался хорошо, он очень работящий мужчина, всегда помогал по хозяйству. Он хорошо относился к ФИО159. Примерно с 2021 года ФИО159 стал жаловаться на боли в области низа живота, походит-походит и вновь хватается за живот, он говорил ФИО159 несколько раз сходить в больницу, проверится, но ФИО159 не шел. В марте 2022 года ФИО159 стало совсем плохо и он сходил в Парзинскую амбулаторию, где ему сказали, что необходима консультация специалиста в области урологии, он записался ездил в город ФИО20, также консультировался у врача-хирурга в «ФИО20 ской межрайонной больнице». В итоге ФИО159 сказали, что у него паховая грыжа. После консультации с врачом-хирургом в апреле 2022 года ФИО159 приехал расстроенный и пояснил, что только через 2 месяца ему смогут сделать бесплатную операцию. Смотреть на его было уже «больно» т.к. ФИО159 крючился от боли, он решил ему помочь. Он не помнит от кого слышал, что есть в г. ФИО20 е в БУЗ УР «ФИО20 ская межрайонная больница МЗ УР» заведующий отделением, который официально делает платные операции хирургические. На тот момент он достоверно заблуждался о том, что ФИО20ская больница действительно предоставляет такие услуги. Он через знакомых нашел телефон заведующего отделением. Созвонившись с ним по своему телефону, объяснил ситуацию ФИО159, предложил заведующему отделением платно провести операцию ФИО159 по удалению паховой грыжи, врач согласился провести операцию и сказал привезти ФИО159 примерно через 3 дня после нашего разговора. Также в ходе телефонного разговора, заблуждаясь о том, что больница проводит платные операции, сказал врачу, что ждать два месяца не планирует, поскольку ФИО159 очень плохо, и сказал, что хочу его записать на платную операцию, которая делается без очереди. На момент разговора считал, что документы по платной операции будут согласованы с оперируемым ФИО159. В ходе телефонного разговора врач сказал, что оплатить операцию можно после операции и назвал сумму в 8 000 рублей. В назначенное время привез ФИО159 в БУЗ УР «ФИО20 ская межрайонная больница МЗ УР», расположенную по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес>, довез и уехал по своим делам. В больнице ФИО159 был около 7 дней, операцию ему провели на следующий день после прибытия ФИО159 в больницу. Кем проводилась операция по удалению паховой грыжи, не знает. Провели операцию успешно. После чего он забрал ФИО159 домой. Примерно на следующий день после проведения операции по удалению грыжи ФИО159, врач позвонил и пояснил, что операция ФИО159 проведена. На что он спросил у него, куда необходимо перевести деньги, врач сказал, чтобы перевел деньги по абонентскому номеру, с которого он позвонил. Через приложение «Сбербанк онлайн» перевел по абонентскому номеру звонившего врача со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на его карту деньги в сумме 8 000 рублей за проведенную ФИО19 №2 операцию. В настоящее время не может вспомнить его телефон сотовый. Когда переводил денежные средства на банковскую карту врача, думал о том, что данная процедура, то есть платная операция ФИО159 по удалению паховой грыжи вполне законна и разрешена, не думал о том, что с ФИО159 делают что-то противозаконное. В связи с этим, считает, что его ввели в заблуждение по поводу того, что больница оказывает платные услуги, и он, введенный в заблуждение, оплатил операцию, которую сделали ФИО19 №2, в сумме 8 000 рублей путем перевода денежных средств со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту врача, как стало известно, фамилия врача «ФИО16». По данному факту претензий ни к кому не имеет (т.4 л.д.152-155).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в один из дней апреля 2022 года заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО20 ская межрайонная больница МЗ УР» ФИО13, находясь в помещении Бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «ФИО20 ская межрайонная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО19 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающего болезнью паховой грыжи, в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2021 № 2505 «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», при оказании стационарной помощи провел хирургическую операцию последнему, за результаты которой истребовал денежные средства в размере 8 000 рублей, введя в заблуждение ФИО19 №2 о возмездном проведении оперативного вмешательства, фактически проводимого бесплатно и оплачиваемого из средств фонда обязательного медицинского страхования (т.1 л.д.106).

Также вина ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО47, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он и товарищ ФИО181 прогуливались по 

<

адрес> г. ФИО20. Недалеко от 

<

адрес> по данной улице к нам подошли два сотрудника полиции. Они попросили нас поучаствовать в качестве понятых при обыске в одной квартире. Мы согласились. Они нам разъяснили наши права, а именно что мы должны наблюдать за их действиями. Далее мы прошли в дома №, поднялись к 

<

адрес>, они постучались. Сначала никто не открыл. Потом после второго стука подошла к дверям женщина. Ей сказали сотрудники, что им необходимо провести обыск, они представились и пояснили, что у них имеется разрешение на обыск. Она сначала не поверила, но потом все же открыла дверь. Сотрудники объяснили ей причину обыска, сказали, что возбуждено уголовное дело по ст. 159 ч. 3 УК РФ, что возможно в квартире имеются какие-либо документы, банковские карты и тому подобное. Женщина была не против обыска, разрешила пройти в квартиру. Они все прошли. Также ей сотрудники полиции разъяснили ее права, ст. 51 Конституции РФ. Она была дома одна. Сначала они прошли в большую комнату, где на шкафу были обнаружены денежные средства купюрами по 5000 рублей, было около 25 000 рублей. Их изъяли. Женщина сказала, что про эти деньги ничего не знает, что это, наверное, заначка мужа. Там же нашли какие-то документы, вроде как на недвижимость. Их изъяли. Затем в прихожей под одеждой нашли денежную купюру достоинством 2000 рублей, изъяли. Далее в спальне нашли сберегательную книжку, ее изъяли. Там же в спальне на шкафу нашли коробку черного цвета, в которой находились патроны. Сотрудники их пересчитали, было всего 50 штук. Патроны были малокалиберные, калибра 5,6 мм., их изъяли. Женщина сказала, что не знает происхождение этих патронов. Она просила мужа прибрать их, но он говорил ей, чтобы она их не трогала. Там же в спальне нашли сумочку на длинном шнурке для сотового телефона. В ней были доллары и евро, еще четыре монеты. Их изъяли. Женщина сказала, что эти деньги остались после отдыха на Кипре. Также нашли в спальне акции, их изъяли. После окончания обыска им всем был зачитан протокол, в нем они все расписались. Также им дали расписаться на пояснительных записках, которые приклеили к пакетам с изъятыми вещами…» (т.6 л.д.136-138).

Свидетель ФИО48, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он и его товарищ ФИО182 коротали время до учебы, прогуливаясь по 

<

адрес> г. ФИО20. Когда они шли примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, к нам подошли и обратились двое сотрудников полиции - мужчина и женщина. Они им предложили поучаствовать в качестве понятых при обыске в квартире. У них было свободное время, поэтому они согласились. Они пришли вместе с ними в 

<

адрес> г. ФИО20, 

<

адрес>. Перед входом в квартиру сотрудники объяснили им, кто такие понятые, сказали, что они должны наблюдать за их действиями при обыске. После этого они постучали в квартиру. После второго стука к двери подошла женщина. Она спросила, кто там, и открыла дверь. Сотрудники полиции представились и пояснили, что у них имеется постановление для проведения обыска в данной квартире. Сказали, что возбуждено дело по факту мошенничества по ст. 159 ч. 3 УК РФ. Женщине перед обыском сотрудники полиции разъяснили ст. 51 Конституции РФ. Женщина была одна. На книжной полке сверху обнаружили коробку черного цвета небольшого размера, в ней находились патроны, сотрудники полиции их пересчитали, было всего 50 штук, их изъяли» (т.6 л.д.139-141).

Свидетель ФИО49, чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что в период с 2018 года по 2022 год проживала с ФИО14 по адресу: 

<

адрес> г. ФИО20. Умер ФИО159 в феврале 2022 года – рак прямой кишки. ФИО159 работал на птицефабрике. У ФИО159 в квартире по адресу: 

<

адрес> г. ФИО20 имелся сейф с охотничьим оружием и патронами, на которое у него имелось разрешение. От ФИО159 ей стало известно, что он дружит с заведующим хирургическим отделением ФИО20ской больницы ФИО13, с которым в том числе вместе охотились. Какие патроны имелись у ФИО159 ей не известно. ФИО159 с родственниками толком не общался, в основном только со ней и с друзьями. Передавал ли ФИО159 какие-либо патроны ФИО13 ей неизвестно (т.4 л.д.227-230).

Свидетель ФИО190 чьи показания были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, при допросе в ходе предварительного расследования показала, что ФИО13 является ее мужем, с которым совместно проживают. Допускает, что у мужа имеется разрешение на огнестрельное охотничье оружие, патроны/боеприпасы к нему, так как в квартире есть сейф для оружия, проверяющие приезжают. В ходе обыска в жилище на верхней полке над межкомнатной дверью, ведущей в спальную комнату, обнаружены патроны в количестве 50 штук, которые являются винтовочными патронами калибра 5,6 мм., промышленного изготовления, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном спортивно-охотничьем оружии. Данная коробка с патронами появилась в квартире в 2022 году. Кто их принес, не знает, она нашла уже коробку с патронами на полке, где их обнаружили в ходе обыска. У мужа спросила, что это за коробка с патронами, тот сказал, чтобы она не брала эти патроны и положила их на место на полку, муж ничего про судьбу данных патронов не пояснял. Разговор состоялся в 2022 году, когда увидела эти патроны, после разговора с мужем, вопрос был исчерпан, она больше с мужем не разговаривала на счет данных патронов. Данная коробка с патронами лежала на полке с книгами, а потом она про них совсем забыла. Для какого оружия были данные патроны в коробке, не знает. Было ли разрешение у мужа на данные 50 патронов не знает. Почему Ваш муж хранил по месту жительства патроны ничего не знает. ФИО14 это был хороший друг семьи. Возможно ФИО14 являлся охотником. О том, передавал ли ФИО14 ее мужу патроны в количестве 50 штук перед госпитализацией - подтвердить не может, ничего не знает об этом. Последние месяцы до смерти супруг помогал ФИО24. По обстоятельствам совершения ФИО13 мошеннических действий и получения взяток в виде денег за проведение операций ничего пояснить не может (т.5 л.д.127-130).

Кроме того, согласно оглашенному протоколу дополнительного допроса обвиняемого ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил, что патроны в количестве 50 штук, обнаруженные в ходе обыска по месту жительства, передал ему ФИО14, ныне покойный, в тот момент времени, когда его увезли в больницу для госпитализации. Сказал, что у него сил для утилизации данных патронов больше нет, с полицией времени связываться также нет, так как он болел раком. Скончался ФИО14 в январе 2022 года. ФИО14 от греха подальше попросил сдать данные патроны в полицию, так как не доверял своему сыну. Незадолго до своей смерти, когда ФИО14 передал данные патроны, он положил коробку с патронами не на сейф, а на книжную полку высоко у себя дома, с учетом того, что увезет патроны в полицию. Но так как забегался со своей работой, про данные патроны ФИО14 забыл, тем более на глаза они не попадались, так как положил их не в оружейный сейф. ФИО14 проживал в общежитии по 

<

адрес> г. ФИО20. По остальным фактам возбужденных уголовных дел пояснения давать не пожелал, на дальнейшие вопросы следователя отвечать не стал (т.5 л.д.220-221).

Также вина ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ подтверждается и письменными доказательствами. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, которого в ходе расследования уголовного дела № установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении квартиры по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес> обнаружены патроны в количестве 50 штук. Установлено, что в период 2023 года ФИО13 в помещении квартиры по адресу: г. ФИО20, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> хранил патроны 50 штук (т.1 л.д.112).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена квартира по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес> (т.1 л.д.248-257).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО20, 

<

адрес> проведен обыск, обнаружены и изъяты патроны в количестве 50 штук (т.2 л.д.45-51).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъятые в ходе следствия патроны в количестве 50 штук (т.2 л.д.138-141). 

Согласно заключению эксперта №, патроны в количестве 41 штуки являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм. (.22LR) кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном спортивно-охотничьем оружии под данные патроны – винтовок моделей: ТОЗ-8; Биатлон-7-5; Рекорд-1; Рекорд-2 и т.д. Сорок один патрон пригоден для производства выстрела. Примечание: В ходе исследования патроны в количестве 41 штуки отстрелены, 50 гильз упакованы в первоначальную упаковку, опечатаны оттиском печати «Экспертно-криминалистический отдел» (т.2 л.д.131-136).

Оценив представленные доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности, с точки зрения их достаточности и допустимости, суд пришёл к убеждению, что все исследованные судом доказательства, добыты без нарушения закона, в связи с чем, являются достаточными и допустимыми доказательствами по делу, в своей совокупности, исследованные судом доказательства, являются достаточными для признания вины подсудимого по всем эпизодам доказанной и вынесения в отношении него обвинительного приговора.

В основу обвинительного приговора в отношении ФИО13 по всем эпизодам предъявленного ему обвинения, суд считает необходимым положить факт признания подсудимым своей вины в полном объеме и данные в ходе судебного следствия и предварительного следствия показания. 

Показания подсудимого полностью согласуются с показаниями потерпевших, с показаниями свидетелей стороны обвинения, а также с исследованными судом письменными доказательствами.

По всем эпизодам совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, вина подсудимого ФИО13 подтверждается показаниями самих потерпевших, которые последовательно и подробно рассказали о том, каким образом обращались к должностному лицу – заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 о возможности проведения им операции вне очереди, на что ФИО13 говорил о необходимости оплаты операции, не указывая, что данный вид операции является бесплатным. ФИО13 фактически получал денежные средства под предлогом проведения платных операций, которые в действительности производились на безвозмездной основе и в силу требований закона оплачивались из средств фонда обязательного медицинского страхования. Все показания потерпевших подтверждаются и показаниями свидетелей, которые пояснили, что действительно им стало известно о необходимости проведения операции потерпевшим, которые обращались к ФИО13 о скорейшем ее проведении, за что подсудимый просил перечислить денежные средства на его личный счет, при этом не указывал о том, что операция является бесплатной и потерпевшие под влиянием обмана перечисляли денежные средства на счет, принадлежащий ФИО13 Также показания каждого потерпевшего и свидетелей подтверждаются письменными доказательствами – протоколами осмотра предметов, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра документов. 

Также, по всем эпизодам совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 290 УК РФ, вина подсудимого ФИО13 подтверждается показаниями свидетелей, которые последовательно и подробно рассказали о том, каким образом должностное лицо – заведующий хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР» ФИО13 получал денежные средства за проведение операции, которые входили в круг его полномочий как должностного лица. Также показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами – протоколами осмотра предметов, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра документов. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО13 по эпизоду совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, подтверждается как показаниями свидетелей, так и показаниями самого подсудимого, который пояснил, что хранил у себя дома боеприпасы без соответствующих на то документов по их хранению. Также показания свидетелей и подсудимого подтверждаются письменными доказательствами – протоколом осмотра предметов, протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта. 

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, исследованные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением процессуальных прав, предусмотренных ст. 56 УПК РФ, ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, протоколы допросов ими прочитаны и подписаны, сторонами не оспариваются. Существенных противоречий в показаниях потерпевших и свидетелей не имеется, и они согласуются между собой, в том числе по отношению к письменным источникам доказательств, имеющимся в материалах уголовного дела, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний и могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимой и квалификации ее действий. Показания потерпевших и свидетелей являются последовательными, относимыми, допустимыми, достоверными и согласуются в своей совокупности с другими доказательствами, исследованными судом, достаточными для признания ФИО13 виновным в совершении указанных преступлений. Оснований у свидетелей и потерпевших для оговора подсудимого судом не установлено.

Подсудимый в ходе судебного заседания от дачи показаний по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.290 УК РФ, отказался, указал, что вину признает по всем указанным эпизодам предъявленного обвинения. По эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, в ходе предварительного расследования дал признательные показания, в судебном заседании вину также признал. Все следственные действия проводились совместно с защитником, после разъяснения прав, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством. При исследовании материалов дела в ходе судебного следствия ни подсудимый, ни защитник не были ограничены в своих правах в представлении доказательств, могли задавать вопросы как потерпевшим, так и свидетелям. В связи с указанным, оснований считать, что подсудимый оговорил себя, у суда не имеется. 

Таким образом, исходя из всего вышеизложенного, действия подсудимого ФИО13 по эпизоду совершения преступления в отношении ФИО19 №6 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимого ФИО13 (по эпизоду получения взятки от ФИО3) суд квалифицирует по части 1 статьи 290 Уголовного кодекса РФ - «получение взятки», то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица.

Действия подсудимого ФИО13 по эпизоду совершения преступления в отношении ФИО19 №5 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимого ФИО13 по эпизоду совершения преступления в отношении ФИО19 №4 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимого ФИО13 (по эпизоду получения взятки от ФИО5) суд квалифицирует по части 1 статьи 290 Уголовного кодекса РФ - «получение взятки», то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица.

Действия подсудимого ФИО13 по эпизоду совершения преступления в отношении ФИО19 №1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимого ФИО13 (по эпизоду получения взятки от ФИО120 суд квалифицирует по части 1 статьи 290 Уголовного кодекса РФ - «получение взятки», то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица.

Действия подсудимого ФИО13 по эпизоду совершения преступления в отношении ФИО19 №7 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимого ФИО13 по эпизоду совершения преступления в отношении ФИО19 №8 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимого ФИО13 по эпизоду совершения преступления в отношении ФИО19 №3 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия подсудимого ФИО13 (по эпизоду получения взятки от ФИО12) суд квалифицирует по части 1 статьи 290 Уголовного кодекса РФ - «получение взятки», то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица.

Действия подсудимого ФИО13 по эпизоду совершения преступления в отношении ФИО19 №2 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса РФ – незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Квалифицирующий признак как использование своего служебного положения по ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается тем, что исходя их показаний как потерпевших, так и свидетелей следует, что они обращались к ФИО13 именно как к должностному лицу, заведующему хирургическим отделением БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», который может оказать помощь в проведении операции и ФИО13 используя именно свое служебное положение в указанном учреждении здравоохранения указывал потерпевшим о том, что операция, о проведении которой просили потерпевшие, является платной, при этом не говорил о том, что операция является бесплатной и оплачивается за счёт федерального бюджета. 

Также суд учитывает, что при получении взятки, ФИО13 получал денежные средства за действия (проведение операции), которые входили в круг его служебных полномочий как должностного лица согласно Должностной инструкции заведующего хирургическим отделением – врача-хирурга вышеуказанной больницы от 09.01.2014 №3, утвержденной приказом главного врача учреждения, Положением «О хирургическом отделении» МБУЗ «Городская больница № 1» от 30.12.2011 № 59, утвержденного главным врачом учреждения, трудового договора № 335 от 31.12.2015 года. 

В части совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, о незаконном характере действий подсудимого свидетельствует отсутствие у него каких-либо полномочий по хранению боеприпасов. 

В соответствии с положениями ст. 22 Закона РФ «Об оружии» граждане вправе хранить боеприпасы только при наличии на это разрешения, в случае отсутствия такого, оружие (боеприпасы) подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.

ФИО13 не отрицал, что хранил боеприпасы, был намерен их сдать в отдел полиции, но забыл. 

Проанализировав и оценив собранные и исследованные доказательства, проверенные в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, суд приходит к убеждению, что добытые в ходе судебного следствия доказательства - показания потерпевших, свидетелей, исследованные судом письменные доказательства, образуют неоспоримую совокупность относимых, допустимых, достоверных и достаточных доказательств для вывода о доказанности вины ФИО13 по предъявленному обвинению и вынесения обвинительного приговора.

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и признает подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО13 в период предварительного и судебного следствия, позволяют сделать вывод о его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания в силу ст.ст.6,43,60 УК РФ суд обращает внимание на индивидуальный подход к назначению наказания по всем эпизодам, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни. 

ФИО13 в соответствии со ст. 15 УК РФ совершил 8 преступлений (ч. 3 ст. 159 УК РФ), которые относятся к категории тяжких преступлений против собственности, также совершил 4 преступления (ч. 1 ст. 290 УК РФ) которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести против государственной власти и совершил одно преступление (ч. 1 ст. 222 УК РФ), которое относится к категории преступления средней тяжести против общественной безопасности. 

Вместе с тем, ФИО13 на момент совершения инкриминируемых преступлений не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13 по всем эпизодам суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, возраст, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по всем эпизодам не установлено.

Кроме того, по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч.1 ст. 290 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в участии в следственных действиях. 

Совокупность смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО13 всех эпизодов преступлений, в связи с этим, суд не применяет при назначении основного наказания по всем эпизодам положения ст. 64 УК РФ, так как это не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений. 

При этом, с учётом данных о личности подсудимого (

<

данные изъяты>), его поведения в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, совокупности имеющихся у него смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст.64 УК РФ при назначении обязательного дополнительного наказания по каждому совершенному преступлению, предусмотренному ч.1 ст.290 УК РФ, в связи с чем, дополнительное наказание по указанным эпизодам в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не назначает.

Ввиду фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории всех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.290 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, судом не рассматривается вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства, категорию тяжести всех совершенных преступлений, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении подсудимого ФИО13 будут достигнуты при назначении наказания по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, в виде лишения свободы, но не в максимальном размере, что с учетом личности подсудимого ФИО13, будет являться соразмерным содеянному, достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Наказание по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 290 УК РФ, суд назначает в виде исправительных работ, так как отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Наказание по ч.1 ст.222 УК РФ суд назначает в виде ограничения свободы с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого.

Наказание в виде лишения свободы за все эпизоды совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд назначает ФИО13 с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, и не в максимально возможных пределах. 

При назначении наказаний за преступления, предусмотренные ч.1 ст.290 УК РФ, ч. 1 ст.222 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются, так как назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией данных статей.

Также, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Наказание за совершение преступлений по всем эпизодам суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, за исключением эпизодов получения взятки от ФИО3 и ФИО5 

Также суд, учитывая все обстоятельства дела, личность самого подсудимого, который, как было указано ранее, не судим, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, считает возможным применить в отношении подсудимого правила, предусмотренные ст. 73 УК РФ, об условном осуждении. Указанный вывод суда основан на убеждении о возможности исправления подсудимого, без изоляции от общества, а его направление в места лишения свободы было бы излишне суровым. Также суд считает, что у государственного органа, контролирующего условно осужденных, достаточно условий для принятия мер, направленных как на предотвращение условно осужденными совершения новых преступлений, так и для исправления указанных лиц. Суд считает, что влияние самой криминальной ситуации для подсудимого, было достаточным для предупреждения совершения им повторных преступлений. Таким образом, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить ФИО13 условное наказание, без реального отбывания лишения свободы. При этом суд считает необходимым назначить достаточный испытательный срок в целях предупреждения совершения впредь правонарушений и преступлений, в целях исправления осужденного, но в условиях постоянного наблюдения за ним со стороны государственных органов, и в целях предоставления возможности ФИО13 доказать свое исправление.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО13 от уголовной ответственности, либо применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется, за исключением эпизодов получения взятки от ФИО3 и ФИО5 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.1 ст. 290 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно п. "а" ч. 1 ст. 78 УКФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО3), ФИО13 совершил в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. на день рассмотрения дела судом, сроки давности привлечения ФИО13 к уголовной ответственности за совершение указанного деяния истекли, в связи с чем ФИО13 по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 (в части получения взятки от ФИО3) подлежит освобождению от наказания. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО5), ФИО13 совершил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. на день рассмотрения дела судом, сроки давности привлечения ФИО13 к уголовной ответственности за совершение указанного деяния истекли, в связи с чем ФИО13 по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 (в части получения взятки от ФИО5) подлежит освобождению от наказания. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде запрета определенных действий оставить прежней. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-308 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО19 №6), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО19 №5), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО19 №4), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО19 №9), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО19 №7), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО19 №8), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО19 №3), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО19 №2), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО50), и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10 % заработка, в соответствии со ст.64 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО3), и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10 % заработка, в соответствии со ст.64 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. В соответствии со ст. 78 УК РФ ФИО13 от назначенного наказания освободить ввиду истечения сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО5), и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10 % заработка, в соответствии со ст.64 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. В соответствии со ст. 78 УК РФ ФИО13 от назначенного наказания освободить ввиду истечения сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО219 и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10 % заработка, в соответствии со ст.64 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Его же, ФИО13, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок один год, в соответствии со ст.53 УК РФ установить следующие ограничения: без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за границы территории муниципального образования «город ФИО20» Удмуртской Республики, не менять места жительства без согласия указанного специализированного государственного органа; также обязать ежемесячно, один раз в месяц, являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган, в дни установленные данным органом.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний (за исключением эпизодов получения взятки от ФИО3 и ФИО5) ФИО13 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО13 следующие обязанности: по месту жительства встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, в течение трех дней со дня поступления приговора для исполнения в филиал уголовно-исполнительной инспекции для исполнения; один раз в месяц в установленный указанным государственным органом день и время являться на регистрацию; не менять постоянного места жительства без письменного уведомления указанного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО13 в виде запрета определенных действий отменить после вступления приговора в законную силу. 

В случае отмены условного осуждения и исполнения наказания назначенного настоящим приговором, зачесть ФИО13 в срок наказания время его задержания - ДД.ММ.ГГГГ и срок нахождения под домашним арестом в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Арест, наложенный постановлением ФИО20 ского районного суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, на денежные средства в сумме 1214 евро, 100 долларов США, 50 центов, 27000 рублей - снять.

Арест, наложенный постановлением ФИО20 ского районного суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № – снять.

Арест, наложенный постановлением ФИО20 ского районного суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, на банковские счета ФИО13 - снять.

Вещественные доказательства: 

- медицинские карты стационарных больных ФИО19 №8, ФИО51, ФИО5, ФИО52, ФИО53, ФИО19 №9, ФИО14, ФИО54, ФИО19 №7, ФИО219 ФИО19 №5, ФИО19 №6, ФИО55, ФИО19 №2, ФИО19 №3, ФИО1 И.П., ФИО33, ФИО19 №8 – выдать по принадлежности медицинским учреждениям БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», БУЗ УР «ФИО18 МЗ УР»;

- купюру достоинством 

<

данные изъяты> - выдать по принадлежности ФИО13; 

- 

<

данные изъяты>. – выдать по принадлежности ФИО13;

- сберегательную книжку АО «

<

данные изъяты>» ФИО190 сберегательную книжку АО «

<

данные изъяты>» ФИО190 – выдать по принадлежности ФИО190

- информированные добровольные согласия на анестезиологическое обеспечение медицинского вмешательства на имя ФИО56; ФИО57; ФИО58; ФИО59; ФИО60; ФИО61; ФИО57; ФИО58; ФИО59; ФИО56, протокол исследования пациента ФИО14; расписки «ФИО62», «ФИО63», «ФИО64», «ФИО65», «ФИО66», «ФИО67», «ФИО65» о согласии на имплантацию препарата «эспераль», бумажный листок с надписями, рукописную записку с надписью - хранить при материалах уголовного дела;

- пластиковую карту банка 

<

данные изъяты>»; пластиковую карту банка «

<

данные изъяты>» - выдать по принадлежности ФИО13;

- флеш-карту; мобильный телефон марки «Redmi» - считать выданным по принадлежности ФИО13;

- документы, изъятые в ходе предварительного следствия с медицинских учреждений (уставы; положения; выписки из приказов; трудовые договора; должностные инструкции; журналы; изменения, внесенные в документы; распоряжения, коллективные договора, договора на оказание платных услуг, графики работ, списки подразделений, оказывающих платные услуги, список сотрудников медицинской организации, участвующих в оказании и (или) организации оказания платных услуг, перечень профессий и должностей, прейскурант цен на платные услуги (работы)) - выдать по принадлежности медицинским организациям БУЗ УР «ФИО15 МЗ УР», БУЗ УР «ФИО18 МЗ УР»;

- материалы оперативно-розыскной деятельности – хранить при материалах уголовного дела;

- патроны в количестве 50 штук – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через ФИО20 ский районный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его постановления.

Председательствующий М.С. Муханов 

Приговор изменен Верховным Судом Удмуртской Республики 19 декабря 2023 года (№ 22-2371/2023).